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lndependent Auditor's Report
To the Shareholders of Singer Bangladesh Limited

Report on the Audit ofthe Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Singer Bangladesh Limited (the Company), and the
consolidated financial statements of the Company and its subsidiary (the Group) which comprise the
statement of financial position as at 31 December 2018, and the statement of profit or loss and other
comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year then ended,
and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies and other
explanatory information.

ln our opinion, the accompanying financial statements give true and fair view, in all material respects, of the
financial position of the Company and of the Group as at 31 December 2018, and of its financial performance
and its cash flows for the year then ended in accordance with lnternational Financial Reporting Standards
(lFRSs).

Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with lnternational Standards on Auditing (lSAs). Our responsibilities
under those standards are further described in the Auditor's responsibilities for the audit of the financial
statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the lnternational
Ethics Standards Board for Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code)
together with the ethical requirements that are relevant to our audit ofthe financial statements in Bangladesh,
and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the IESBA
Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis
for our opinion.

Key audit matters

Key audit matters are those matters that, in our professionaljudgment, were of most significance in the audit
ofthe financial statements for 2018. These matters were addressed in the context ofthe audit ofthe financial
statements as a whole, and in forming the auditor's opinion thereon, and we do not provide a separate
opinion on these matters. For each matter below, our description of how our audit addressed the matter is
provided in that context.

We have fulfilled the responsibilities described in the Auditor's responsibilities for the audit of the financial
statements section of our report, including in relation to these matters. Accordingly, our audit included the
performance of procedures designed to respond to our assessment of the risks of material misstatement of
the financial statements. The results of our audit procedures, including the procedures performed to address
the matters below, provide the basis for our audit opinion on the accompanying financial statements.

> The impact of the initial application of|FRS 15 on the appropriateness of revenue recognition and
related disclosures

The Company has reported a gross revenue of BDT 13,700.92 million for the year ended 3'1 December
2018. Gross Revenue includes revenue from sales of goods and services amounting to BDT 13,6'12.9
million and revenue from earned carrying charges on hire sales amounting to BDT 88.1 million. The
subsidiary, lnternational Appliances Limited, has reported a revenue of BOT 2146.1 million which
comprises entirely of sales made to Singer Bangladesh Limited. The subsidiary's revenue has been
appropriately eliminated from Consolidated Revenue and Cost of Sales. Revenue has been disclosed in
note 19 of the financial statements.
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This material item is subject to considerable inherent risk due to the complexity of the systems necessary
for properly recording and reporting revenue and the multiple sources from which revenue is being
recognised. Against this background, the proper application of the accounting standards is considered to
be complex and thus subject to careful scrutiny.

How our audit addressed the key audit matter:

Our audit approach included testing of the controls and substantive audit procedures, including:

> Assessing the environment of the measurement as well as other relevant systems supporting the
accounting of revenue.

> Assessing manual as well as application controls supporting revenue recognition.
> Assessing the invoicing and measurement systems up to entries in the general ledger.
> Examining customer invoices and receipts of payment on a test basis.
> Testing the revenue charging model against the regulatory guidelines, contractual provisions and

accounting standards, on a sample basis,

We obtained reasonable assurance of the appropriateness of the systems, processes, and controls in
place and that the estimates and assumptions made by management are sufficiently documented and
substantiated to ensure that revenue is properly recognized.

With regard tothe impact of the initial application of IFRS 15 from the financial yeat 2018 onward, we
assessed the impact determined after the implementation of the new standard. Our audit approach
included, among other items:

> Assessing the design of the processes set up to account for the transactions in accordance with the
new standard.

> Assessing whether the guidelines within the standard, specifically with regards to hire sales and
related earned carrying charges, have been properly met.

> Assessing whether the sufficiency of disclosures as required by the new standard have been met.
> Assessing whether any adjustments is required to be made to opening balances due to the adoption

of the new standard.

> Related party transactions

The Company has a number of related party transactions, srgnificant amongst which include procurement
of products from its subsidiary, payment of dividends to the parent and rental of premises from a non-
controlling interest. The subsidiary's significant related party transactions include procurement of
products from a non-controlling interest. Related party transactions are subject to the requirements of
IAS 24: Related Party Disclosures. Related party transactions and relationships have been disclosed in
note 35 of the financial statements.

How our audit addressed the key audit matter:

We have gained an understanding of the Company's processes and procedures to account for and report
related party transactions and relationships.

Our procedures included among others:

> Obtainafull listof theCompanyand its subsidiary's transactions with such parties, natureand purpose
of such transactions and outstanding balances.

> Understand the Company and its subsidiary's process for identifying related parties and disclosing
related party transactions.

> Understand the Company and its subsidiary's process for identifying related parties and disclosing
related party transactions.

> lnspect supporting documentation to confirm that related party transactions have taken place on an
arms' length basis.

> Confirm outstanding balances with external confirmations.
> Assess whether related party relationship exists with parties that have not been disclosed.
> Review whether intercompany balances have been appropriately eliminated in ihe consolidated

financial statements of the Group.
. > Review whether related party disclosures comply with the requirements of IAS 24.
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Other matter

The financial statements of Singer Bangladesh Limited and of the Group for the year ended 31 December
2017 were audited by another auditor who expressed an unmodified opinion on those statements on 15
March 2018.

Other information included in the Company's 2018 Annual Report

Management is responsible for the other information. The other information comprises the information
included in the Annual Report, but does not include the Financial Statements and our Auditor's Report
thereon.

Our opinion on the Financial Statements of the Company and of the Group does not cover the other
information and we do not express any form of assurance conclusion thereon.

ln connection with our audit of the financial statements of the Company and the Group, our responsibility is
to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially
inconsistent with the financial statements of the Company and the Group or our knowledge obtained in the
audit or otherwise appears to be materially misstated. lf, based on the work we have performed on the other
information obtained prior to the date of the auditor's report, we conclude that there is a material
misstatement of this other information, we are required to report that fact. Based on the information read and
reviewed, we have nothing to report in this regard.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparatlon and fair presentation of the financial statements of the
Company and the Group in accordance with lFRSS, the Companies Act '1994, the Securities and Exchange
Rules 1987 and other applicable laws and regulations and for such internal control as management
determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error.

ln preparing the financial statements of the Company and the Group, management is responsible for
assessing the Company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related
to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to
Iiquidate the Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company and the Group's financial
reporting process,

Auditor's responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements of the Company
and the Group as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue
an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not
a guarantee that an audit conducted in accordance with lSAs will always detect a material misstatement
when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in
the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the
basis of these financial statements,

As part of an audit in accordance with lSAs, we exercise professional judgment and mainiain professional
scepticism throughout the audit. We also:

> ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud
or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that
is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material
misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve
collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
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> Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the
effectiveness of the Company's internal control.

> Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting
estimates and related disclosures made by management

> Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and,
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or
conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to continue as a going concern. lf we
conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the
related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our
opinion, Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report.
However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.

> Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a
manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope
and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control
that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical
requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters
that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were
of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key
audit matters. We describe these matters in our auditor's report unless law or regulation precludes public
disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should
not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be
expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

Report on other legal and regulatory requirements

ln accordance with the Companies Act 1994 and the Securities and Exchange Rules 1987, we also report
the following:

i) we have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief
were necessary for the purposes of our audit and made due verification thereof;

ii) in our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the company so far as it
appeared from our examination of these booksi

iii) the statement of financial position and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt
with by the report are in agreement with the books of account and returns; and

iv) the expenditure incurred was for the purposes of the Company's business.

A. Qasem & Co.
Chaftered Accountants
Dhaka, 28 February 2019
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Singer Bangladesh Limited
Statement of financial position

@ Company _

3l December 3l December 31 December 3l December

2018 2017ln BDT

Assets
Property, plant and equipment
lntangible assets
lnvestments
Deferred tax assets

3
4

1 ,411 ,211 ,583
35.472,985
4,199,450

26,507,800

I ,424,361 ,116
39,542,064
4,199,450

18,87',|,202

't,051,032,994',l,046,463,051
35,360,822 39,542,064

355,987,045 355,987,045
45,639,652 24,836,206

7
I
6

3,897,325,730
2,225,136,036

256,024,530
9A,490,242

766,94,1,910
573,075,690

37,150,985

1,646,432,946
2,72A,664,213

1,856,060,667
237,332,959

35,896,460

766,944,910
577,857,676

3,6'18,300

3,331,004,600
2,343,454,268

213,772,718

766,944,910
573,075,690

1,855,636,074
216,821,832

766,944,910
577.857,676

2,174,000

1,457,644,580
41,608,546

,371

Trade and other receivables
Advances, deposits and prepayments
Current tax assets

Equity
Share capital
Reserues
Retained

Liabilities
Retirement benef it obligations
Long term debt

10
11

13
17

16

18

1

Short-term borrowings - secured
Current tax liabilities

The annexed notes are an integral patt of lhese financial statements.

1,587,039,816 2.118,835,001
58,818,673

sEq[SZ-
Mohammad Sanaullah

ComPanY Secretary

As per our report of same date.

O,@.'^^^
- Auditor

A. OASEM & CO.
C h a riered Accouniantg

Dr. Syed Ferhat Anwar
Director

ohaka, 28 February 2019



Singer Bangladesh Limited
Statement of profit or loss and other comprehensive income

Companv

tn ,DT /Vote 2018 2017 2018 2017

sales 13'512'859'648 10'967 038'473

88,064,583 92,100,854 88,064,583 92,100,854

700,924,231 ,059,

Gross profit

Operating expenses 21

3.901,759,303
(2,269,575,658)

27,'t21,059

118,500,036 3,767,948,579

(2,239,943,6271

17,767,890

t ,937 ,421 ,611)

slr\l1?.7i6
(1,957.341,233)

25,866,707

(1,961,971,433)

28.797,286

Finance income

Profit before contribution to
Contdbution to workers'

Prolit befo.e hxation

Equity holdec of the Company (SBL)

't,653,304,704 1,r 85,325,891

624,310 183

195,568)

1,291 ,672,329

1,274,931,152 ,122,820 1,227,08A,713 I

26 (354,035,183) 1280 975'762) (326,935,300) (268'158 891)

prorit aner tar 

- 

gzo,8ga,geg z+e,laz,ose goo,ts3,ll3 Tzs,tog'gtg

Profit attributable to
917,544,407

3,354,162

750.829,917

Othor comprchensive lncome

Items thatwlll not b6 recl.ssified to prcflt or lo58

Remeasurement of dafined beneft liability

Total comprehenslvo lncome attributable to:

Equity holde6 ofthe Company (SBL)

Prolit afler tax I17,5,{4,807 750.629.917

(2,347,000)

586,750

(4,325 000)
'1,081,250

(2,347,000)

586,750

(4,325,000)

1,081,250

otner comprehensive income (1,?60,250) -(3.:2i.17f.0.1 '
9't5,784,557 747,586'167

Non.conkolling interest

Proftt afler tax 3,354,162 (4.682,859)

of equity-accounled investees, net of tax

The annexed noles arc an integnl pai of lhese finahcidl slatefienls

Mdhamntad Sanairllah

Company Secretary

As per our report of same date,

Auditor

A. OASEM & CO.
Chartered Accountanls

\-\
0r. Syed Ferhat Anwar

D rectot

Dhaka, 28 February 2019



'12
8Et=I 06d

lu fiE

i' 3EI -6,<5

{riH)
E&ie

.q>
EE

H>
E9
E,q

N
Er
UI

ryi

e
e

P

s

s

E

.s

E

e

E

!
E

c€ei

,n
E !:r

M

E

c4

64

E

YP
e6

t!

o

o

u0)

Jq)
=9)iiq
En
E:oo,
s!
oo

e
!

I



gE
a.B

=3t!<

3g
<6

t.
l-q >
IEff
l&,
lE a
IE F
l€ o

t-

b
a

o

I

e

N
tr
V
uo

si

e
i
,s

E
.9

!

!

t
e

I
ooq

oP
PE}E

3o

E5

rt

E

5:
F4

E
o

}E

6.o
6:
F()

Eo:i

v

E
8.;
.:

E

F0-

EE
9t
;q

8E

t
z

c([
Eo
?b'=

tS
E.E
J(D
-cP
REt€
o)6
6ud)c)gtrgE
co
o@



Singer Bangladesh Limited
Statement of cash flows

For the year ended 31 Oecember

Conaolidatod Company
ln BDT irote 2018 20't7

Cash tlow6 trom operating activitles
Collections from tumover and other income

Payments for costs and expenses

lnterest paid on bonowings
Paymenls to workec' profit participation fund

Acquisition of property, plant and equipment

Encash in short term/term deposits
Dividend received from CDBL

15,225,152,372 10,926,666,976 15,358,699,7,m 10,873,473,157

{14,883,258,933) (10,279,047,968) (1,1,677,89s,970) (10,196,210,966)

lncome tax paid (,122,084,817) (210,365,735) (328,347,873) (229,981,099)

Netca8h from opsrating acfvities (464,764,752) 239,061,656 40,946,477 256,337,117

Cash flows Irom inv@ting actlvities

1321,O27,1971 (157,161,309)

(63,546,177) (41,030,308)

(107,203,261) (151,242,639)
. (1,000,000)

1 ,427 ,953 1 ,427 ,952

(256,600,513) (r49,913,667)

(5,1,908,907) (41,030,308)

18t,11E,2251 (100,459,858)

. 0.000,000)
1,127,953 1,421,952

Proceeds from 6ale ofproperty, plant and equipment 2,01'1,152 3'419'692 2,01'1,152 3'419,692

Net cash trom/(used ln) lnvosting activities (103,761,156) ('147,394,995) (83,707,120) (96,612'214)

Caah llows from linanclng activitios
Term loan re@ived 15,812,825

activities
Not increase/(decrease) in cash
Cash and cash equivalents at 1 January

Dhaka, 28 February 2019

^\( \ ..\^{\\\'{ +=ZeNfi-z
Or-Sy"d F"rhat Ir"* Mohammad Sanaullah

Director CompanY Secretary

As per our report ofsame date.

133,800)

(r,r50,026,195) (344,467,139)

(1,384,105,201) (978,449,19s)

,373,1

(670,133,755) (276,408,897)

(1,254,858,090) (978,449,193)

Acquisition of business . (61,188,869) - '
cash and cash equlvalents at 3l Docombor (2,53/4,131,396) 0,364,105,201) (1,92{,991,8!t5}. (t,2t(,858,090)

Closlng cash and cash squlvalen6 havo boon arlved at as follows:
Cash and cash equivalents 9 19,r,532,817 202,S34,615 193,843,156 202,786,490

The dnnexed notes are an integrcl pad of these finarcial statement&

Auditor

A.QASEM & CO.
Chartered Accountants

Mohame/flaniffa Mohamed Fairoz



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements

1

1.1

Reporting entity

Company profile

singer Bangladesh Limited (the company) was incorporated in Bangladesh as a private limited comp€ny on 4

Sep-tembei1979 under Companies Act i6t3. lt was converted into a public limited Company in 1983 when it

otfered its shares to the public with the requisite permission from the Government. lt has been a direct

subsidiary of Retail Holdings Bhold B,V., The Nether|ands (formerly Singer Bhold 8.V,, Ttre Netherlands)

since 20d3. The shares of the Company are listed with Dhaka Stock Exchange Limited and Chittagong Stock

Exchange Limited. The address oi th; registered otfice of the Company is 39 Dilkusha Commercial Area,

Dhaka 1000, Bangladesh.

Nature of business

Principal activities of the company throughout the year were manufacturing of panel televisions, .air
condiiioners and furniture and maiketing ;f refrigerators, televisions, air conditioners, furniture, sewing

machines, computers, washing machineJand other consumer electronics and household appliances The

manufacturing plant of the Company is situated at Rajfulbaria, Jhamur, Savar, Dhaka 1340

Description of subsidlary

tnternational Appliances Limited (lAL)

lnternational Appliances Limited (the Company) was incorPorated in Bangladesh as a private limited company

on 23 December 2014 under Companies nci i994. lt has been an associate of Singer Bangladesh Limited

since inception. singer Bangladesh Limited acquired it as subsidiary on 16 October 2017. The address Ofthe

registered office ofin" Coi,p"ny is Mousa lioulashur, Hemayetpur, Savar, Dhaka, Bangladesh. Principal

a;tivities of the Company is manuiacturing and selllng of refrigerators of different capacities, models and types

with a brand of 'Singer" ior exctusive marieting by Singer Bangladesh Limited. The manufacturing plant of the

Company is situated at Mousa Koulashur, Hemayetpur, Savar, Dhaka, Bangladesh'

Basis of preparation

Statement of compliance

The financial statements have been prepared in compliance with the requirements of the lntelnational

Financial Reporting Standards (IFRS) as adopted in Bangladesh by the lnstitute of Chartered Accountants of

eangfadesh, tne iompanies Act 1994, Bangladesh Securities and Exchange Ordinance 1969, Bangladesh

SecJrities and Exchange Rules 1987, Listin-g Regulations of Dhaka and chittagong Stock Exchanges and

other reievant local laws as applicable

Date of authorisation

The board of directors has authorised these financial statements on 28 February 2019'

Details of the Company's accounting policies are included in note 40

Going concern

The company has adequate resources to continue in operation for foreseeable future and hence, the financial

staiemenis have been prepared on going concern basis. As per management assessment there are no

material uncertainties related to evenG oiconditions which may cast significant doubt upon the Company's

ability to continue as a going concern.

1.2

1.3

2.1
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Singer Bangtadesh Limited
Notes to the financial statements

2.3 Functionalandpresentationalcurrency

These consolidated financial statements are presented in Bangladesh Taka (BDTffaka/Tk.), which is both

functional and presentational currency of the Company.

Use of estimates and iudgments

The preparation of consolidated financial statements requires management to make judgments, estimates_and

assumpiions that affect the application of accounting poti6es and the reported amounts of assets, liabilities,

income and expenses. Actual results may differ from these estimates.

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates

are recognised in tha peiriod in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the

period oirevision and iuture periods if the revision affects both cunent and future periods'

ln particular, information about significant areas of estimation and iudgments in applying accounting policies

th;t have the most significant etfect on the amount recognised in the consolidated financial statements are

described in the following notes:

Note 3 Depreciation on property, plant and equipment

Note 7 lnventories

Note 8.3 Provision for doubtful debts

Note 12 Deferred tax assets

Note 15 Trade and other payables

Note 26 lncome tax expense

Operating segments

IFRS I defines an operating segment as a component of an entity that engages in revenue earning business

activities, whose operating iesults are regularly ieviewed by the chief operating decision maker and for which

discrete Iinancial information is availabld ln view of the standard, the company has two identifled segments

namely i. Appliances and ii. Furniture. The furniture segment of the Company does not qualify to be a

report;ble segment as per the quantitative thresholds of IFRS 8. Therefore, the entity-wide disclosures

requked by th; standard for the only reportable segment i.e. appliances segment are disclosed.

i. lnformation about products and segments:

Appliances segment includes home appliances, consumer electronics, sewing machines and other

appliances. Revenue from external customers from this segment are reporled below:

2018 2017In BDT
Home

Consumer electronic

Sewing

Other

'14

2,703,30'1,335

486,779,005

1 ,064,292,214

2,157,260,550

422,107 ,738
597,0M,509

E
ii. lnformation about geographical areas:

No revenue from foreign countries is eamed by the company. All the revenue from external customers is

generaied within the geographical area of Bangladesh.

iil. lnformation about major customers:

The Company has no customer from whom 1O percent or more of total revenue is eamed'

11



Sinqer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

2.6 lnitial application of new standa.ds

The Group has initially applied IFRS 15 (see A) and IFRS I (see B) from 1 January 2018. These hvo new slandards do

not have a material effect on the Group's flnancial statements.

Due to the transition methods chosen by the Group in applying these standards, comparative information throughout

these financial statements has not been restated to reflect the requirements of the new standards.

IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers

IFRS 15 establishes a comprehensive framework for determining whether, how much and when revenue is recognised.

It replaced IAS 18 Revenue, IAS'11 Construction Contracts and related interpretations. Under IFRS 15, revenue is

recognised when a customer obtains control of the goods or services. Determining the timing of the transfer of control

- at a point in time or over time - requires judgement.

The Group has adopted IFRS 15 using the cumulative effect method (without practical expedlents), with the effeot of
initiatty apptying this standard recognised at the date of initial application (i.e. 1 January 2018). Accordingly, the

information presented for 2017 has nol been restated - i.e. it is presented, as previously reported, under IAS 18, IAS

11 and related interpretations. Additionally, the disclosure requirements in |FRS 15 have not generally been applied to

comparative information.

There was no material impact of adopting IFRS 15 on the Group's statement of financial position as at 31 December

2018 and its statement of profit or loss and OCI for the year ended 3 1 December 2018 and the stalement of cash flows

for the year then ended.

For additional information about the Group's accounting policies relating to revenue recognition, see Note 19.

IFRS 9 Financial lnstruments

IFRS I sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabilities and some contracts to

buy or sell non-tinancial items. This standard replaces IAS 39 Financial lnstruments: Recognition and Measurement.

There was no material impact of adopting IFRS 9 on the Group's statement of financial position as at 31 December

2O18and its statement of profit or loss and OCI for the year ended 31 December 2018 and the slalement of cash flows

for the year then ended.

IFRS I contains three principal classification categories for financial assets: measured at amortised cost, FVOCI and

FWPL. The classification of financial assets under IFRS I is generally based on the business model in which a

financial asset is managed and its contractual cash flow characteristics. IFRS 9 eliminates the previous IAS 39

categories of held to maturity, loans and receivables and available for sale. Under IFRS 9, derivatives embedded in

contracts where the host is a financial asset in the scope of the standard are never separated. lnstead, the hybrid

financial instrument as a whole is assessed for classiflcation

IFRS I largely retains the existing requirements in IAS 39 for the classification and measurement of financial liabilities.

The adoption of IFRS I has not had a significant effect on the Group's accounting policies related to llnancial liabilities

and derivative financial instruments (for derivatives that are used as hedging instruments).

For additionat information about the Group's accounting policies relating to financail instruments, see Note 40{H),

B.

12



@

{-a
.jlj

r- o"

ol ol

i-- rD-

dd

r-N
.i oi
.',- ol

ol o{

o

5h
lfrE
E;E
E3;
(! 6=
6a!l

d:<O

i,-- +- o-

d;.riF- O-

@_q

.i

d6td

dd.j

ri+.i

N- (o-

dF

@- ol ra

.o- @.

f- ao-

.t .?

{- o"

-9!E R.hI rEa
! E5 6

E ra€
E CoXa !3E
< (D<o

>E

6 E."e
8;Eg
dl<<E

rj ct

.'- ol

a- t-

did
r^ r-

(.{

a{- 6-

-\

o- ao-

ct('id

tr .ial

<o- o. a

i(rtd

F

aBq,E

o 6,"=
8; E S

oco<<(!

c{" l.,- F..-

ctdrj
o. N- (,-

ctd'j

a'9

d

TL

z

E

<l)

E
e
E

I

e
lr
G

o
=E
=
0)

s
C')co
c0

0,
c')

a

l'.
.d

dt
ar



@.

N" O-

.o" ol

qi rj
a_ a.l"

('- .o"

\ -i-

ct .i
rD" c!

\ iD-

t-
t-

F

It

N

o

o

EL

r:i
Z:

x6
EE
.oo

(.)N

(o- @-

qa

o- o-

N. ..).

.j ott.

.o- (o-

\t- (o-

t-

t-F

std
dci

N" *-

r- a:

.,- lr,-

o- l'-

6t a,-

a" o-
It

e
E

6<V.

o t'.

sEa
! E:

, ".qE PBB -6 E.

< dro

l.)- <o-

'.j 
o;

ll).(.).

c.t- v"

N"\

N- O-

b
E

- qE6

oo<04

o3

o.

6l!
.Et

z
,;
.9

.E
e
t
e
o
o.

co
E
(,)
(E

6'6
c
Gc
o

o

oq)
1:_

E

=Ea
C)Es
C,)
Co(n
o
E')
.E
U)



F.rt
c{
f.--

(o
(o

.'t
O)

.'

FN

l'-

t-_

o)-
N

o
6a

_q

o

oo

F-
a
c0

Ge
E
0o

o

oo

o

Eoo!

o

o

to

N

+

N

a,i

at
N
ol

t

c
o

6'
'4
.o

o
'.4

N

.{

at
Nol

-a-

tr
o-

I
I

,

a

,,
I

0
0

,{
t

o

,
o
,,

a
N

lr'
F
lo

6No
o
o

@
o
N
t
s
o

st!o

i\oF

o
N
ro
F

Nco

|o
ro

oN
lo-
Flo

to

\
N
6

i-oF{Nor

Nco

|o
ro

oNr.l
Flo

Fo
F

(,l

c

.t
F
4

a(

o

o(, I

o-
@

ci

@

-o
io

:6:r

{
t-
))
it

?<

o
E

o
o)"
@

6i
N

o)
t-

o,No-
N
o,

'ri

F-

d(o

t-oF.
FN
co-
N

Nt-
@F.
d

No
o)
d

@

\
l.--

F.
F.
Fi
N

oi

o,No-
N
o,
rr,

.i r'.
!- ra

I'F
'C-F.iF
)6
{_ c(
tn

c\

CF(

o

o
'6

o

?-
.q

o)
F-.

N.

o,
t-
do
c{_

o,
t-
aio
c.{

I

:

!

!

l(
)tt,
dl

).)-I

)i
tl

D
,)

d

.t

F-
o
O,l

.(!
o

(!

s
q)

@
o)
(.t
o)
od

oo
Fj
o)o-

(t
'q@
o)

6

o

aa(

ccc
ac

c

c

!

oo

oo
Fj
o)o-

(t
ro-
@
o)

6

d
ol
od

ooq
o)o;

at
EI
i-I

d
o)
od

ooo-
o)o
..t

N
(o-
N6t-

o)

d
d

o
?-1'

a
tr
o
E
o
(s

Eo
tr
(5
c
IE
oE

o

z

o
(t,

=E
:
ooEo
o)c
(u6
o
o)

a



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

lntangible assets

Consolidated Company

- 

software software

ln BDT

Cost
Balance at 'l January

Additions

70,415,012 58,944,4s2 70A15,012 58'944'432

3,910,5'19 tl,470,580 3,790,3't4 {1,470,580

Balance at 31 Decembet

Accumulated amortisation
Balance at 1 January

Amortisation for the year

30,872,948

7,979,598

22,91'l,509

7,961,439

30,872,948
7,971,586

70,4',15,012

22,91 1,509

7 ,961,439_

for
Balance at 31 December 38,844,534

ComDanv
2018 2017

Carrying amounts

In BDT

Consolidated
2018 2017

16



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

lnvestments

See accounting policy in Note 40 (M)

In BDT

Consolidated

5.t lnvestment ln subsldlary

on 16 october 2017, S8L acquired funher 3,186,920 shares out ol 3.789.653 shares newtv issued by lAL. The acquisilron of new shares enlilled sBL lo

83 8319% shareho,ding in tAL inctuding 
"" 

#"uffi";;i;;il "i 
ir"r"".-1," ne, .r,"'renorolnslvr"t6e ga,e 

'sBL 
tt'e po\'!er lo direct lAL',s rerevani

act.vilies the abrtity lo use irs po*er o,er nr- rii-nl"Ji;;#;;;; sri,; ;i*n" 
"na 

s,," 
-'BL 

thE tishts lo v;dable retums rrom its invorvement with IAL'

Thererore, as per lFRs 1o paragraptr z, sal oitiiii,i iii -"ii,jr'"i rei 
";d 

;as assess;d to ;;ih; pa[ni companv or rm rrom the acquisition date i e' 16

October 2017.

sBL's interest in IAL shall Gduce to 49.9819% if sunman exe.cises its call option r'vithin 1 March 2023' The Company shall still preserve ils control over IAL

without having majority of thareholdings.

The lollowing judgemenls were made in determining that SBL has obtained controlover IAL:

(i) SBL cunently holds 83-8319% oftotalshares:

1ii; l,aprity of tne UoarO members of IAL ate employees of SBL| and

it0 uqi 
""n 

not Oo 
"ny 

business except forsellin; it; products to sBL without having written approvalfrcm sBL

A6IAL was equaty accolnted investee ofsBL sothis waa a step acquisition as per paragraph 41 of lFRs 3 "an acquirea sometimes obtains controlofan acquiree

in which it hetd an equity interest immeoiatety o-efori in-" a"qrilitio"- oif". fn" tfns reiers to sucn a trinsactioo as a business combination achieved in stages'

sometimes also refered to as a step acquisition".

The totat consideGtion transfered by singer Eangladesh Limited for acqursition ol such votino inlerest was BDT 318'6S2'OO0 Previously it was reported under

share money deposr of tAr. rn" pr,"n"." con!,J',",1',,'o'n;;;;;;;;";;; p.ras,aph 37.;f iiRa3 ;ihe consideration tGnsre(ed in a business combrnation

i"lrneo Uv ii,e acqrirer to former owners of the acqukee and the equity inlerests issued by the acquiref''

During capitat iniecton fiom share money deposil lo share capilal feir value ol the shares of.lAL was measured at their cost (face value) as per paragraph 46 (c)

ot tAS 39,,investments in equity insruments tnal do nol have a quoled pnce in.an aArve marxetinj-wiose i"it 'it'" ""nnot 
l" 

'"t''oly 
measured and derivalNes

it "i." Ii"tuJi" 
"no 

t"u"t lie iettled ty delivery oisuch equty instruments' whch shallbe measured at cost'-

yea.2014 182,599,600
lnvestment in year 201 5 1 39,476,700
lnvestmenl rn year2o16 --_'----

lnvestment in term deporit
2,530,000

The detailof inveslrnent in IAL is given below.

17



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statemenis (continued)

6 Advances, deposits and prepayments

See accounting policy in Note 40 (H)
Consolldat€d

2017

6,'l Advances to otheas

ln BDT

Consolidated

337,712,006 325,807,679 272.25a.939
Non-cunent portion of deposits and prepayments

of advances, deposils and

lnventories

See accounting policf in Note 40 (E)

ln BDT

Consolidated
2018

837,S17,926
420,190,512

1A7 fi7,662
634,971,415

154,137,042

324,706,9,O

78,525,895
487,244,301

2017

Raw matedals

Goods in transit

7.1

Provision for invenlory obsolescence

ln view ofnumerous items of jnventorjes and diveBifed units of measurement, it is notfeasible to disclose quantities againsleach item

lnventorie3.consolidated 
20,18

Raw male a's

Goods in transit

451,137,042

324,705,940

383,?80,884 837,917,926

95,?83,6?2 420,490,512
- 4'310'374

566,321,'130 4,012,388'532
work rn orootess 4'370'174

2

Less: lJnrealised

ln view of numerous ilems of inventories and diversilled units ofmeasuement, it is not feasible to disclose quantities against each item'

18



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (iontinued)

8 Trade and other receivables

See ac.ounting policy in Note 40 (H)

In BDT
rade

Other

8.1 Trade receivables

Consolidated
2018

consolidated-----d8---ffi

Trade and dealer receivable

a.1.1

8.1.2 Trade and dealer recelv.ble consolidated ComPanY

-----fr=-_-ffi 
- ---.i'----q!,eor . tr"'" ei:oiiiB*i eo:aa1ii6 G:eiiii; er,G:.ii6

Trade receivable -- --;':;; it oo. 732 20.773,85s
Receivable frcm

for doubtful

Other receivables

Ih BDT

Consolidated

Receivable f.om Singer Asia Limited

Receivable from employees

Receivable from olhers
Retkement benerit

Provision for doubtful debts

1t,452,155
4,796,580

39,917,104

11,452,755

2,631,675

19,075,450

1r,452,755
4,796,580

155,919,282

11,452,7 55

2,631,675
18,650,857

8.3.1 ,*, ,,,, ,rir:- *ot*o*****:-ffi-iffi"@ 
^:uri]iliHirecuslomer rcceivable a /i65.18s 6.194.753

75,111,699

coGoll{tated --.- ,?ll'"n' ;l;

8.1.2 6,465,185 6,194,753 6,465,185 6,

Trade and dealer receivable

Other

8.4 Ageing of hlre recelvablo from costome6

Oue over 3 months butwithin 6 months

Oue over6 monlhs but within 9 months

Due over g months but within '12 monihs

47

803,360,548
408,341,292

t25,033,596

803,360,518

408,341,292
125,033,596

692.472,666
347,627,237
'107,446,386

Conrolidated

18,O45.147

69?,472,666

347.627,2A7

107,446,s86

Over 12

Hire customer rcceivables



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

ParticulaE ofhite receivable faom customeB

In BDT

;ili:il:Ilii;ffi:' 5r1i64r41 433607'670 5rl'664'r4t 433'607'670

,ffi --'z34'g''3los?5--lBdEffiffi
Debts due within 6 months

Secu.ed - considered doubtful:

i) Aggregate amountdue by Managing Directorand

other Okectors of the ComPanY

ii) Agg regate amount due by managers and other slaffs of the Company

li)Aggregate amounl due by associate undelakngs

1,838,276,534 1,554,709,164 1,838,276,s3',1'51119:,f1

31,t27,508 26,O71,552 3t,t27,508 26,O71,552

Maxim!m amount ofdebts due

Cash and cash equivalents

See accounting policf in Note 40 (H)

ln BDT

and other staff of the

Consolidated

155,502,411 173,741,14

{0 Share capital

See accounting policy in Note 40 (H)

20'18 2017

i;Sooris,oe$ oroinarystrares orrata to eacn l'0oo'ooo'000 l'ooo'ooo'o0o

bsued, subscribed .nd Pald upi
25,670 ordinary shar€s of Taka 1O each issued lor cash

102,580 ordinaryshares of Taka 1O each issued for consideration otherthan cash

256,700

1,025,800

256,700

1,025,800

Cash at bank

shaes of Taka 10 each issued as

Sha.eholding Positlon:

Name ofshareholdel
RetailHoldings Bhold 8.V., The Nethe ands

Relail Holdings Bhold 8.v., The Nethedands '
non-remittable shares

bonus shates
410

28,373,941 283,739,410

15,333,242 153,332'420

2A373,941

r5,333,242

283,739,410

t53,332,420

Local shareholders

Benelicial percentage of holdings
2018

Name ofshareholdd 37,00% 3t,OO%
Retail Holdings Bhold 8.V., The Netherlands

Retail Holdings Bhold 8.V., The Netherlands_ non_remittable shares
20,00% 20.oo%

43.00%
shareholders

Cl.$lficetion of shareholders by holding:

Shareholdino ranoe

Less lhan 500 sharcs

500 to 5,000 shares

5,001 to 10,000 shares
'10,001 to 20,000 shares

20,001 to 30,000 shares

30,001 to 40,000 shares

40,001 to 50,000 shares

50,001 to 100,000 shares

100,001 to 1,000,000 shares

6,298

2,{69
208

t16
4?

3t
18

32
49

7,742
3,477

274
142
43
24

34

I

1.29

{.96
1.99

2.16
,.56
1,43

r.08
2.88

18.76

1.68

7.O7

1-42
'1.10

0.65

3.49

10.31

69.11

Number of shareholders

158,419,357

2A



Singer Bangladesh Limted
Notes to the financial statements (continued)

'11 Reserves

Capital reserve

Non-remittable special capitial reserve

t8,190,942
370,178

18,190,S42

370,174

11.1

Non.distributable

Adjustment on rcvaluation of PPE

12.1 Closlng balance

R€valuation teserve

The land ot lhe Company was revatued as ot 14 December 2016 by independent professional valuers, Asian Surveyors Ltd' following "current cost method"

which was atso revalued previously in years zoOS, iOOe, zOrO inO ZrifZ. fire revaluation of 2016 resulied in a revaluation surplus of Taka 17'1,922,000' As per

IAS 16 
,,property, plant and Equipment,, the oiffeience Letween charge of depreciation on revalued amount and original cost is rcquired to be lransfened from

revaluation rcseNe to retainea earnings in oroeiio ;"V JiriO"nO far-op"rurini profit since charge of depreciation on revalued amount does not effect lhe cash

The buildings of the Company were revatued atong with the laods a6 of 14 December 2016. As per clause I (iii) under Section_A of BSEC notilicatiofl dated 18

August 2013, upward revatuation of buitdings a; nii"1t*-a f,-ia r"."ining economic life of less lhan sQolo of its total useful lile as estimaled at consructron'

Ap;opos this clause, no upward revatuatjon was accounted for in th;books of Singer Bangladesh Limited for the year ended 31 December 2016'

As per clause 8 of BESC circutar # sEc/ci,{RRCD/2009-193/150/Admin dated 18 August, 2013 "time lag between two valuatiois foI the same class of assets

shal not be less than thr6e years; provided thai;; 6;rd revatuation of an asset sh;ll be lnade within two years of its acquisition" So in compliance wiih this

notificalion no revaluation of assets has been made during 2017 and 2018

Capital reserve

This represents capital gain on disposal of factory land and building at Chittagong in 2003.

Non-remittable special capltal reserve

This represents profit afler tax on sate of certain merchandise which, not being remittable as per directives of Bangladesh Bank, is required to be retiained under

this rcseNe.

Nondlstrlbutable special reaerve

This special rcsen/e, created vide Bangladesh Bank Circular No. FE 27 dated 3 Llay 1s87, rcpresents 90% of posl_tax prolit on sale of moveable fxed assets up

to 1992. The requirement of continuing to add to this rcserve has subsequently been withdralvn.

Deferred tax assetg

11.2

11.4

12

Consolldated

See accounting policy in Note 40 (D)

Remeasurement of defined benefit liability

12.'l.l Deferred tax assets

In BDT

Consolldated

ReseNe againEt inventories

Resetue for wafianty
Provision for bad debts

Remeasurement of defined benetit liability

[rnabsorbed dep.eciation

28,765,700

28,742,G58

13,S39,588
,t,177,500

29,715,,{15

23,795,611 23,795,51128,765,700

23,422,858
,t3,839,586

1,477,500

25,916,418
12,578,013

1,081,250

4'1,549,238

22.384,110

12,578,01s

1,081,250



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

12.1.2
Consolidated Company

The amounls of deferred tax assets and liabilities have been nelted off as permitted by IAS 12. "/ncome laxes ".

l3 Relirement benefit obligations

Gratulty

See accounting polic, in Note40 (O)

Consolidated

13.1 Closlng balanco

opening balanc€

Company

2cI8 201.7 2018 2017

--- s,etg,3oo 10q6i8,ooo- 2,t74,000 109,614,000

r2,661,750 r 1,790,000

04,706,496) (112,89S,s34) (14,706,496) (112,899,5s4)Contributions paid by the employer
Beneliis

Balance at

The Company (SBL) has been maintaining an unfunded gratuity sdeme unlil 16 October 2017. The company has funded he graluily obligation based on the

approvat ol Bbird meeting held on 16 October 2017, andreconsiifuted the Board of Trustees consisling of four membe6 and became functional based on the

appovalof the National Board of Revenle (NgR). Accordingly, the company has lransfered lhe requked fund to the trust in Decetnber 2017.

14

Consolidated

Current service @st

Other liabilities

Security deposits from branch managers, agenls and dealers 215,157,638 215,',l57,638

a ,255,137 ,Aal I ,255,11? ,111

All the above balances are due to Retail Holdings Bhold 8.V., The Netherlands (tormerly Singer Bhold 8.V., The Nethe ands) and are non'remittable as per

directive of Bangladesh Bank and will not be eligible for remittance either as dividend or as capital'

As per directive of Bangtadesh Bank, the batance of Taka 479,g90 against the capita{ gain on sale of land created in the year 1990, i6 requircd to be shown under

llon-rcmlttable accounts

1,147 ,AO4,717 1 j47 ,AO4 ,717

non-remitlable account.

6,221,319

22



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statementslcontinued)

15 Trade and other Payables

See accounting policy in Note 40 (H)
Consolidated Comoanv

Otherpayables

ln BDT
expenses 280,552,145

89,560,626

119,174,918
88,126,709

318,072,839
114,{86,666

135,234,085
ft2,6A2,209Royalty

Payable foa other linance

15.2.1 Payablo for expenses

Reserue for early closing ofhire sales

Shop rcnt
Waftantyexpenses
Rese e fol allowable loss

Wo*ers' profil participalion and welfare fund allocation

Provision against duty and freight
Ulilitie6
lnlerest
Collecting expenses
Salary and benefits
Professional and technical feel
Selling expenses
Statutory audit fee

294,158,15{
60,671,636
66,914,378
32,142,083
65,702,516
t0,4s8,156
7,962,059
6,123,996
a,221,202

2G,602,066
4,,120,553

862,721
801,979

294,1s8,151
60,571,€36
56,2r4,378
32,142,083
64,583,617
9,958,156
5,8oo,ooo
2,500,000
a,2u,202

26,602,066
3,448,000

062,721
552,000

267,17A,559
50,349,151
89,372,233
45,143,000
54,908,S07

9,958,156
5,000,000
1,750,000
6,879,700
2,A13,612
3,520,000

853,651
480,000

Consolidated

1

267,17e,559
63,900 612
e9,464,541
45,'143,000
63,546,177
9,958,156
6,200,000
5,233,155
6,879,700
2.A13,612
3,553,097

853,651
880,000

15.2.2 Payable tor other finance

In BDT

VAT payable - rcalised from custome6

Withholding taxes

Advance from customers

Employees provident fund

Security deposits

Singer Bangladesh Limited

Sunman corporatiot Limited

Jiangsu Sonlu lmport and ExpodCo. Lld.

Others

(36s,048)

26,280,901
6,43{,98,1

250,921

12,?36,817
351,675

4,369,604

45.712,905

4,369,603(199,719)

25,821,$4
t*t":

13,692,465

6,300,124

\7,s23,452)
238,036

13,67A,175

6,300,124
(7,933,112)

11

16 Short-term borrowings - secured

Registered hypothecation of invenlones, recelvables and machineies under pa _passu arrangement with other banks were maintained to obtain bank overdrafts

from different banks.

See accounting policy in Noie 40 (H)
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Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

17 Long term debt

Represents long term loan of IAL obtained from Commercial Bank ofCeylon Plc, which willbe repaid within sixyearg.

Consolidated

rn aor Note-'--7fii6---------frii -------if;d---- 2017

Non-cuffent portion of long lem liability 37,150,985

Current podion of long term liability 72, 9,721,840 ' ' '
15,872,825

17.1 Short term liabillty

ln BDT

consolidated

Dhaka Bank

Current tax assets(liabilities)

See accounting policy in Note 40 {D)
Consolidated

18.1 Advance income tax
Con6olidated

2018

Opening balance - 105 107 148

Add: Advance income tax paid during lhe year 422,0A4A1A 229,981,099 328,117,873 229,981,099

for comDletion of

18.2 Provlslonforlncomelax
Consolidated

359,491,035 252,015,000 345,558,000 252,01s'000

Company

h BDr -----------fr6--- 2otz - -- in18 

- 
2017

i

P.ovision dudng the year

Adjustment for prior year
tax assessmenl



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

19 Turnover

The er€ci of initia[y applying |FRS 15 on rhe Group's rovenue tom conLacts with customers is descnbed i. Note 2.6. Oue lo he kansilion method chosen in

appMng IFRS 15, comparalive information hss nol been r€slated lo €flect lhe n€w requirements.

A, Revenuest..ams

Oisqgrogrtlon ot rev€nuo from contru6l3 wilh customera

Seeaccounling policy in Note 40 (A)

Sewing

Oth€r

2,703,301,335
486,773,005

2,157,260,550
422,107,734

2,703,301,335

486,779,005

2,157,260.5s0
122,t07,734

597 597

Tumover ancludes cash sales, wholesale salos, lrade ssles and eEmed crrying charges

C. Conuactb.lance3

The tolo1/dng iabte provides infomation abour receivsbtes, coniract assets and contract liabililjestrom conttacts wilh cuslomerc'

Perform.nco obligations.nd revenus rocognition policles

Revenue is measured bassd on rhe consideralion specifed in a conlract with a cuslomer. The Grcup r€cognizes €venue when it lranslers conlrol over a good or

Th€ toltowing rabte provides tnformation ahour ihe nature End riming ot lhe satisfaction ol p€domance obligations in contracls with cuslomers, including signilicant

paynenl lems, and the relaled r€venue recolnilion policies.

Revonuo .ocognition undsrIFRS l5(lppllcabto Revenu€ rocogniuo. undarlas'18
from'l JsnosryzolE) (lppllcrbl€ befon I J8nuary 2018)

Naturo lnd tlming of s.tisLction of
porformrnce obtlgauons, includlng

customers obtain conlrol ol producls al
point of deljvery or over time. hvoic€s are
gene€led at iair lalue of the considerslion
received or receivBble. net ol r€lums and
allowances snd tr.de discoun6 at ihe time
of delivery ot goods. lnvoices are usually
paid instanty in case ol c.sh sales or
payable as per credit tems oflerEd by lhe

Performance obligation is satislted wnen
the contol ol $e goods is translened,
rather than jusr the risk and rcwad.

Revenue is recognized when (or as) controt of

loods as translened to clslomer. Conirol may be
uanslened either ai a Point in time or over time.

Farsi, the entity sssesses whelrer al t anslers
conlrol over tim€ by lollowing ihe pescnbed

criieria for sausrying pei'fonnan€e obligrlion. lt
flone of the citeria for recognizing revonue over
Im€ is met, lhen lhe entiiy recognizes revenue 6l
llle point in iimc at which it transfers conirol ol the
goods to the cuslomer.

Performance obligaliofl is satslied when lhe
control ollhe loods is lransfened, ralher lhan just

Revenue frcm lhe sale of ooods is

measured at lhe lat vaiue of the
consideration rcceived or receivable,
nel of retums and sllowances and
tade discolnts. Revenue is

r€coqnized when sionincant dsks and
rowards of ownership have been
transfered to lhe buysr, Iecovery of
consid€rauon is Probable, lhe
associated costs and possible retum
of goods can be estmated roliably,
th€re is no contintring management
involvement wiih lie goods, and fie
amount of revenue can be me€sured
reliably. This usually occu6 al lhe

time ol delivery ol goods along with

Accordingly, revenue is ordinanly

.€cognized al lhe lime a trsnsaction is

completed. The clrarge to cover
inleresl on unrealized insblm€nls are

taken lo income as earned carying
charges alter Ihe instalmenis are

Consofldat d Comp.ny

tn BDT 2016 2017 2018 ZO17

Rev.nua trom contrlcts wdn cuaiomers 13,700.924.231 1ln5q13ct" 1t7nos2''231 11'059139327

tjr conditioner under home appliancp 1,301,'114,855 1 ,010,279,503 1,301,114,855 1 ,019,279,503

Fumiiurs ?f,!?:,?9! 167.?45.885 246.0e3.263 167 745 885
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20

Opening invenlory ol raw materials 822,119,077 549,879,061 565,?70,196 549,879,061

amuisition ot busmess ' t2. Aog 9a5

Purcha3ed clurlng tho year 8,492,288,698 2,493,371,731 6,387,5S8,843 2,254,603,543

Faclory salaies and wages

Freight and cariage
Rent

Oeprecialion

Repairs and maintenanc€

utilities
Bonus

Consumable {orcs
Gratuily
Employee benefits and recrealion

Conlribulion to providenl lund

Fuel snd car maittenence

Stalionery

Conveyance and lravelling

Travel & entertainment

Poslage & communlcation

I\riscellaneouS

,t18,909,214

127,603,813
30,36'1,96r

54,330,202
,t5,757,365

26,388,060
6,554,139

12,004,495

4,217.274
3,507,102

2,628,799

r1,47t,1r3
2,025,301

3,310,27f
2,713,890

80,218

68,129,424
70,101,758

7,306,340
24,743,922
10,693,755

10,177,062

4,252,980
4,599,831

3,298,488

5,456,125

2.076,610

1,999,875

626,161

1,583,813

350,604

303,717

19,559

70,995,730

127 ,501,011-

't6,6E4,6'16

399,175

4,3s1,823

4,629,033

6,769,'l3l
3,436,364
2,216,t51
1,907,037

't0,619,252

802,382

2,200,853

t,0a9,717

57.905,643

70,090,169

la,129,224
6,609,651

5,436,319

4,252,9A0

3,999,330

3,120,000

4,536,168

1,951.082

1,780,726
7A6,102

1,210,639

321,596

20.1 Rawmaterlal6consumPtlontonsolldated

156

Balanco rtl Jan Belrncoat3l Consumptlon

Televlslon

Refrigerator

Othe$

40,030,619

25,2A8,217

256,3,t8,881

1,511,E32,408
't,304,036,792

2,'t04,699,85.4

(96,629,877)

(346,635,559)

(47r,564,456)

I ,/155,233,1 50

982,688,470
I ,A81,481,279

20.2 Rawmaterlal6consumpllon.company

182,032,249 {'10,840,254)
,t84,369,3/tl

Belanca etl Jan Balanco et 3'l con3umPtlon

13,'t77,346

40,030,6t9
25,248,247

1,511,832,408

1,304,036,792

(96,529,877)

(346,636,569)

1,455,233,',i50

982,686,470

184,369,0s613,r77,346 182,032,249 (10,840,539)

3.3



Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial staiements (continued)

20.3 Closlng stock olllnbhed goods

Sewing

Fumitule

olhe.

400,717,618

131,765,584
86,787,985

404,175,O87

72,692,606

128,508,778

400,717,618

131,765,584

86,767,985

404.175,087

r28,508,778
72,692,606

163,187 187

21 Operating expenses

Shop opeaaling expenses
Salaries €nd allowances

Royally

utililies
Deprecialion
Bad debts
Oflice administralion
Repairs and maintenance
Dkectors' f€e and remuneration
Tlavelling

Eank charge

Fuel 8nd c€l maiolenance
Prclessional ahd iechnical fees
Entenainment
Slalutory audit Iee

21.1 & 21.2

401,379,679
287,981,682
264,320,166
182,838,754
138.158,353

55,767,507
55,313,178
22,O72,381
49,753,614
44,109,434
24,29S.805
42,394,949

7,S79,598
1A,127,254

3,655,929
1,226,638
7,933,383
6,r40,141

945,500

350.503,926
273,353,601
212,021,O08
122,526,000
159,800,075
53,229,475
52,981.794
32,811,452
36,377,149
43.036,608
12,1$,A25
37,630,509
7.961,439

14,860.516
4,273,O12
3,770,470

10,127,938
1,828,149

596,385

401,379,679
263,897,236
264,320,156
16\3n,221
138,158,359

55,755,192
55,30,t,427
29,072,384
49,603,973
14,098,934
24,259,965
,r2,373,800

7,971,566
16,840,012

3,655,929
4,226,538
6,44043
6,140,141

552,000

350,503,926
272,691,672
212,021,004
119,r74,918
159,800,07s

53,229,475
52,893,166
32,A11.452
36,371,135
43,026,608
12,143,925
37,218.803

7,961,439
14,756,667
4,273,042
4,176,196
9,712,375
4,A28,749

552.000

3.3

21.3

21.4

Royelty.consolldeted

977,077,810
162,608 996

52,011,591.22

9,864,052.30

39,083,112
6,50.{,360

Royatty wrs ciarged on lhe net annual invoice pdc. of Producb manufaclLrred by sinqer Bangladesh Limiled @ 4% on audio'video sels' air conditioner afld

tumitu;e and lnte;etional Appliances Limiled @ 1%on refrige€tor lor lhe year2018'

2'1.2 Royrlty'comp.ny

Royalty was charced on lhe net annual invoice price of prodLlcts manlfaclured by singer Bangladesh Limited @ 4% on audio'video sets' air conditioner and

fumiture for lhe )€ar 2018.

21.3 Ol.octofs fee end rtmunerEtlon

tn BDT

Housing
1,792,350

89,848

1,641,000

170,729

1,792,350

89,848

1,641,000

170,729
Medicel and welrare

re." . lze g40 +ag o00 ggl ooo $s'ooo

't,30{,114,855
246,601,307

27
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2l.il P.ofes6lonal andt6chnlcallees

ln BDT

IFRS audittees

23 Other income/(loss)

This rcpresenls following ems of income from olher opeEtions, not directly connected with principal ectivities of lhe Company:

1.351,250 1,000,000 1,150,000 1,000,000

Audrlleeslor orovidenl lund, workers'profrt partrcrpalron lund elc. 63,250 40,250 46,000 1o,2!9

s'gz o+r 9'712p75

22 Net IinancE costs

1,127,953

Q,774,7431

23.4

23.1 Ol3countonacqulsltlonof subsldlary

As per IFRS 3 (businesB combin6tion) paragraph 1E,lhe acquirer shallmeesure the identillable sssets acquired and the liabilities assumod attheir acqlisiliofi dale

psragraph 34 states lhat ao acquker witt make a bargsin purchase. wtich is a business combination in wiich the aftount in paragraph 32(b) exceeds the

aggdgaie of lhe amounts specified in parsgraph 32(6).-lftha 
"r"u"" 

r"r"in" 
"tt 

r apPlying lhe requkements in paragraph 36, the acquirer shsllrecognise the

resulting qain in prolit or loss on the acquisition dale. Thegain shallbe stlribuled lo the acquircr.

Peragraph 32 slates lhat th6 acquirer shall r€cognis€ goodwillas of the acquisiiion dale measured as the excess ol (a) over (b) below:

(€)the sggregate of:
(i) the consideralion kanslered measured in accordance wilh lhis IFRS,lyhich generally requires acquisition_date faf value.

(ii)tho amounl of eny non-conrolling interest in the acquiroe measured in accodance with lhis lFRS|and

(iii)in a business combination achieved in stag€s lhe acquisillon-dale fair value oltheacquirels previously held equity inleresl in lheacquiree.

(b)tn€ net of the acquisitioMate amounta ol lhe identiliabl€ assets acquired snd lhe liabllities assumed measured in accordanc€ wilh this IFRS.

paragraph 36 states fiet bofore recognising a gain on s bargain purchase,lhe €cquirer shallreass€ss whelher it has corecily id€ntified sU ol lhe assets acquired

and r[ of the tiabitilies a$umed and shsll recognise aoy add itional assels or liebilities that are ldenlilied in that review

Dudng the acquisition of tr{emationat Appliances Limited (lAL). lair value of plant and machinedes was measured by Asian Surveyor Limiled and lair value of

invenlories were measurcd by th€ Company (SBL) as per IAS 2

The fair value of id€ntifiabte nel assets acquired by SBL was hagherthan the fair value of plJlchase consideralion al lhe acquisition dale. As a resull, a gain on

acquisjtion of lA!was record6d inthe books ofSBL. The details of discount celculation is given below

Dividend income from CDBL

Galn(loss)on sel€ ofdiscaded lixed assets (Annexure - 1)

oiscount on acquisition of subsidiary

Loss on derecognilion ol associale

1,427,952

12,164,2901
25,711,295

(1s,390,189)

1,127,253

11,718,7431--

1.427,952
(2.164,290)

25,711.295
(15 390,189)
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Goodwlll(dlscount)

I1BDT Note 16 0clober2017
Nel fair value ol purchase consideralion 31 E,692,000

Non-conkolling anlerest
(At 16.1681% offair value of nel assets)

Fair value ot acquke/s previously held equily 'nleresl 51 7,384,300
393,923,229

23.2 /1419,634.5241

(25,7fi,295)

23.2 Falrvaluo ol ldentlflable net assots oflAL acqulred

tnBDT /vol6 '16 Oclobar2ol7
388.964,3m

Retsinedeamings 20,839,7S6

Fairvalue increase ol
ldenliliable net assels

Falrvilue lncreaae ol plant and machlnerl€s

tn BDT 16 october2olT

A"cor"tl"g U/oV 
"l 

el"|.[ .

Loss on der6cognltlon ot aasoclate

hlemationat Apptiancos Limited has been tte equity accounted inveslee of SBL from 23 December 2014 lo 16 october 2017 (delails in note no. 5.1). When SBL

established its controlon lAL, it was required to derecognise the equity accounled inveslee and booked delecognitlon gain/(loss) in prcfit or loss slatement as per

IFRS 3 parsgrsph 42 "in s business combination achioved in st6ges, the acquirer shall remeesurc its previously held equlty inlerest in lhe acquiree at ils

acquisilion-dale fair value and recognise lhe resulllng gain or loss, ilany, in profit or loss". Thedetails are given below

I1BDT Noto 15 october2o'|7

%
Carrylng ariount ot assoclate

Contribution to workers' profit participation fund

This is made in terms ot section 234(1Xb) ot Bangtadesh Labour Act 2006 (as amended in 2013) 5% of lh. nel pro;l ol each year, nol later than nine (9) monlhs

lrom lhe close of lhat period, is required lo be lranslered to lhe Fund, lh€ proportion ol the payment to lhe Perticip6tion Fund snd the Weltare Fund being 80:10.

The remaining 10% ol the smount of nel prclil shall be paid by lhe Company to the Workers' Wellerc Foundation Fund, a6 fonned under lhe provision of the

Sangtadesh Workefs Wetfare Foundation Act, 2006. Olthe 80% being transfened lo lhe parlicipation tund, twcthird has lo be disldbuled In equalprcpodions to

alllhe members (beneliciary) of lhe fund in cash and one-third has to be invested in accordance wili the manner as stated in seclion 242 ofthat Act.

Share of p,ofiu(loss) of oquily-accounted investees, net of tax

25.1 Prollu(lo$) lrom lntemailonal Appliahce3 Llmlt6d

73.A5'APercenlage ot shareholding on equity-accounled anvestee -* -

67,846,929

23-5

24

25

Shar! of pre-acquisition retained eaming3 (BOT 20,839,796 at 73.85%) I 5,390,189

Pro'ii of equily-accounled investees considered up lo scquisition dale i,e. 16 octob€r2017.
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26 lncomo tax gxpenso

Prior yeaf s adjlstments

27

27.1

26.1 Related lar

Contingencies and commitm€nts

The leters ol credit were outstanding es at 31 Oecember 2018 againsl wiich lhe Company is commitled io Purchase producls frcm different companies'

27.2 contlngentllabllltle3

Thee a.e conlingent liabillties on eccount of dispuled bank guaEntees aad claim6 by lhe ftstoms sulhorily'

(ii) Uncalled liabilityon padly paid shares/ arears ol lixed

cumulalive dividends on preference shares

(ii0 Aggrcgaie amount of cootracls lor cepital expenditLlre rcmaining

lo be execuled and nol provided for

(lv) Aggregate smount of sny guaraniees given by the Company on behalf

ol diroctors, mansging dircctors, or othcr ofllcers of lhe company

0) Money for $tich lhe Company is conlinger y liable for aty
ouar.ntees oiven bv banks 17,620'041 17 A8a 541 17 520 041 17 888'541

No credit faciliti$ ofgeneralnature (olher than trade credit in ordinary course ol business)under any contrad weae obtaaned or made available to lhe company

Consolldatad

30
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28 Capacityutilisation

28.1 Capacityutilisatlonronsolidated

Annual installed

Air conditioner
Furniture
Refrigerator

30,000
5,300

120,000

28,601
5,108

88,010

17

(1,399)
(1e2)

(31,990)

28.2 Capacityutilisation.company
ln unitg

Annualinstalled Utilisation Over/(under)

30,000 28,601

5,300 5,108 (1rr) gil

29 Number of employees
Consolidat6d

remuneration

Remittance in foreign currency

The Company remifled the fottowing amounts in foreign exchange during the year to Retail Holdings Bhold B V (formerly Singer

Bhold B.v.), a non-resident shareholder ofthe company and singer Asia Limited, subsidiary ofthe ultimate parent.

Amount

Air condition€r
Furniture

20't8

year or
of BDT

30

3',|

31.1

Earnings per share (EPS)

Basic eamings per share

Earning per share (EpS) has been computed by dividing the basic earnings by the number of ordinary shares outstanding as of 31

Dec€mber20l8 in terms of lntemational Accounting Standard (lAS-33).

3'1.2 Diluted €arnings por thare

No diluted earnings per share is required to be calculated for the year as there was no potentially dilutive potential ordinary shares

during the year.

(1,399)

part thereof who
36,000 and above.

Equiva16nt

31

1,507 1,384 ',t.224 1.152

Nsme of party (BDT) (UsDt

Bhold B.V.
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32

32.1

Financial risk management

Financial risk management-consolidated

The Group management has overall responsibility for the establishment and ovetsighi of the Group's risk

management framework. The Group's risk management policies are established to identify and analyse the

risks faced by the Group, to set appropriate risk limits and controls, and to monitor risks and adherence to

limits. This note presents information about the Group's exposure lo each of the above risks, the Group's
objectives, policies and processes for measuring and managing risk, and the Group's management of
capital. The Group has exposure to the following risks from its use of financial instruments.

. Credit risk (note 32.1.1)

. Liquidity risk (note 32.1.2)

. Market risk (note 32.1.3)

32.1.1 Credit risk

Credit risk is lhe risk of a financial loss to the Group if a customer or counterparty to a Iinancial instrumenl
fails to meet its contractual obligations, and arises principally from the Group's receivables from direct

customers, dealers and other parties.

Management has a credit policy in place and the exposure to credit risk is monitored on an ongoing basis.

Credit evaluations are performed for all customers requiring credit over a certain amounl. The home

appliance products are sold under hire purchase agreements and the sale of cables is under the ordinary

credit terms.

The maximum exposure to credit risk (note 32.1 . 1.1) is represented by the carrying amount of each tinancial
asset in the statement of financial position.

32.1.'1.1 Exposure to credit risk

The carrying amount of financial assets represents the maximum credit exposure. The maximum exposure
to credit risk at the reporting date was:

ln BDT 2015 2017

Cash and cash equivalents 194,532,817 202,934,615

The maximum exposure to credit risk for loans and receivables at the reporting date by geographic region

was:

The maximum exposure to credit risk for loans and receivables at the reporting date by type of counterparty

was:

ln BDT 201.a 2017

ffiit customers 2,057,441,574 1,718,473'785
Wholesale customers
Others

110,348,412 95,042,436
59,269,496 42,544,'{46

2;227,059,482 1,856,060,667
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32.1.1.2 lmpairmentloss

Trade receivable is assessed at each Reporting date of statement of financial position to determine whether

there is any objective evioence tnat it is impairlo. rraoe receivable is deemed to be impaired if and only if,

there is objective 
"uio"n"u 

oii*p"irr*nt as a result of one or more events that have occurred after the

initial recognition ot ttre assei, 
"ni 

rn"t t 
" 

loss evenl had an impact on lhe estimated future cash flows of

that asset thal can be reliably estimated.

obiective evidence that linancial assets are impaired can include default or delinquency by a debtor'

indications that a debtor or issuer will enter bankruptcy, etc. Accordingly, provision for doubtful debts is

made over the amount *frirrOi"g irom customeis, dealers and other debtors. For receivables from

customers, dealers and ";;;;tr."., 
piovision for doubtful debts is made after analysing the recoverability

of the amount from th" ;;;;;p;r[es oa"ud on analysis of delinquency, arrearage and past due' The

provision for doubtfur oeots is written orwhen it is proved ihat the debts are not recoverable at all.

The ageing of receivables al the reporting date was:

Gross Gross
2017

lmpairment

ln BDT
past

Past due 1-30 days
Past due 31- 120 days
Past due '121-365 days

lmpairment
2018

,948,941,745
402,330,753
140,700,655 '1,309,187.tv, r vvrsus
46,452,691 41,151,,409

50,437,543
63,313,408
49,647,983

1,056,694
10,464,478
33,245,548

Past due 1zr-JbD oays,*"**-"** ,,#:ii::il! 1?:l?i;1i9 ,,,;3:B?i:?33 s3;3?i;333

The movement in the allowance for impairment in respect of receivables during the year was as follows:

I
2,O52 727,

79,384,436

11

,538,561
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32.1.2 Liquldity risk

LiqUidityriskislheriskthatthecompanywillnolbeabletomeetitsfinancialobligationsastheyfalldue'The,.companysalproachtomanaging
tiquidity (cash and casn equivarentsiij''t##;".";ii';" ;;"i;rc, that it witt"atwavs nave ;uflicient liquiditv to meel its liabilities when due'

under both normai and st**". -"!i1"*, ,]in",]tln.rrring |n".*pag" ro.."" oi ,i"r.ing d"."ge to the company's reputation rvpically' the

company ensures lhat it t 
". 

,um"i"ni;.i ,nJ-.""n 
"qririrunt" 

to ruut 
",,p""t"i 

op"i"ii:o; 
"iienses, 

including fnancial obligations through

preparation of the c€sh no* roru*.i p[pr,lo-u..ea oir rnu oasis or payment i-t tn-J-tin-un"iur otrig"tion 
"nu 

accordingly arrange for sufficient

liquidiryrund to make rhe expeded ;'a;;=l;i;:tnli"ir""i"i". v"*"1'^",1i# c..;il"""-;;.;iniain shorl term lin€s of credit with scheduled

commerciat banks to en"ur" p"y..nitf ottig"tons in the evenl that the,e is ins'IficLnicasn fo make the required payrenl' The requirement is

determined in advance tnro,rgn casn;;'w pioi;ciln: ;nd credit lines with banks are negoliated accordingly'

The hllowings are the contractual maturities ol financial liabilities' including estimated interest payments:

Carrylng Contractual 6 months 6'12 More than

As at3t December 2018

Non-derivative
financial liabilities:
Bank overdraft
Long-term liability
Trade and other Payables
Derlvative financial liabilities

As at 31 Dscembor 2017
Non-derivatlve
financial liabilities:
Bank overdQfr
seclred bank loans
Trade and other Payables
Derivative financial liabilities

1,587,039,816 1,912,305,268

1,508,412,542'.|,508,412'542

1,850,340,503 61,964,765

1,385,886,542 122,526'000

2.728,6i1,2',E 2,847,373,953 1'152,102,79',1 t'695',271',162

''iifi5r; -'-isi.iiil,izs z,iiiiie s'?21'81-o 2o'teo'048 37'1s0'r85

i,#;i;:il r,046,fi2:e46 l,{63,se4,1e2 t82,8s8'75'l : :

34
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32.1.3 Market risk

Irarket risk is the risk that changes in market prices, such as foreign exchange rates and intelest rates will affect the

Company,s income or tne vaLe-of its holdings of financial instrum]ents. The objective of market risk management is

to manage and control market risk exposures within acceptable parameters'

The Group is exposed to normal business risks from changes in market interest rates and currency rates and from

non-performance ot 
"o"trr"iuuioorigliions 

uy 
"ount"rpartiJs. 

Ttre Group does not hold or issue derivative financial

instruments for speculative business.

32.1.3.1 lnterest rate risk

lnterest rate risk is the risk that future movements in market interest rates will affect the results of the Group's

operations and its ca.n nl*.-Oa"ar.u of 
"ome 

floating/variable loan interest rates. The GrouP is primarily exposed to

interest rate risk from its borrowings

At the reporting date the interest rate profiIe ofthe Group.s interest.bearing financial inStruments was:

rate instruments
Fixed rate deposits at financial institution

Fixed rate bank overdraft
Fixed rate loans
Fixed rate debentures
Fixed rate promissory notes
Lease liabilities

45,872,825

Otherfixed rate liabilities ;i;i;;ti :
Financial liabilities -''"'''---

Variable rate instruments
Va able rate deposits atfinancial institution

Variable rate loans and receivable

Variable rate bank overdraft
Variable rate loans
Variable rate debentures
Variable rate promissory notes

2,728,664,213 1,587,039,816

Cash tlow sensitivity analysis for variable rate instruments 20'18

A change of 2oo basis points in interest rates for other variable rate liabilities which comprise the security deposit

from employees and shop managers, i. ztjii *""r0 have increased/ (decreased) equity and profit or loss by the

amornts sn'own Oefo*. This analyiis assumes that all other variables remain constant'

32.1.3.2

Profit or loss

200 bp increase ioo op 2oo bp increase
decreaae

200 bp
decrease

,:
3l December 2018

othervariable rate liabilities t19]Mll--lll]l9l (4,817,331) 4,817 ,331

Fixed rate loans and receivable (net hire receivable)

,331 4,8',t7 iAffi 4,817,331

2,0S8,569,08;
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32.1-3.3 cash flow sensitivity analysis for variable rate instruments 20'17

A change of 200 basis points in interest rates for other variable rate liabilities which comprise the security deposit

from eriployees and shop managers, in 2017 would have increased/ (decreased) equity and profit or loss by the

amounts shown below. This analysis assumes that all other variables remain constant

Profit or loss Edultv

200 bp increase 200 bP decrease200 bp increase 200 bp
decrease

Other variable rate liabilities (4,303,153) 4,303,153 (4,303,153) 4,303,153

sensitivity (4,303, 4 (4 ,303,153

32.1.3.4 Foreign Currency risk

The Group is exposed to foreign currency risk relating to purchases which are denominated in foreign currencies-

Other non recurring exposures ionsist of payable to IFS authority due to developing the ERP system of the Group

As at 31 December, the Group was exposed to foreign currency risk in respect of financial liabilities denominated in

the following currencies:

The following signiflcant exchange rates are applied during the period:

Forelgn exchange rate sensitivity analysis for foreign cunency exPenditures

Foreign exchange rate sensitivity is calculated on the basis of impact of change of 500 basis points..in foreign

exchalnge rates.lhis analysis presents the probable weakening of BDT against US Ootlar and the possibility that the

profit oi loss and the equity would have increased/(decreased) assuming all other variables, in particular interest

rates remain constant. As per cunent practice, foreign exchange rate sensitivity analysis is done once at the end of

the year. Result of the assessment is summarised below.

32.1.3.s

Equity

expenoitures aenominateo in uso (tz,oga tos) r3'999'to9 (l?'999't9? 13,999't99

Equity 

-

500 bp increase 500 bp 500 bp increase 500 bP decrease

ln BDT decrease

3l December 2017

500 bp increase 5OO bp increase 500 bP decrease
decrease

(20,348,328) 20,348,328 (20,348,328) 20,348328Expenditures denominated in USD

rate

36
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Financial risk management-company

The company msnagement hes overall responsibility for the establishmentand ov^ersight of the company's risk management framework' The company's 
'isk

management poticies are estabtished lo identrty a;d ;naryse the r;sks faced by the company, to set ap;ropriale risk limi1" 6nd controts end to mon or risks and

adhercnce to timits. This note presents inrormatiin aili;; a;il""yb *p;"ure to each of rhs above risks, the companv's obieclives, Policies and processes

for measuring and managing risk, and the company's management of capital. The company has exposure to the following risks from its use of financial

32.2.1.2 lmpairmentlos6

Trade receivable is assessed at each R€porting date ot statement of financial position.to determine whelher lhere is any obiective evidence lhat il is impaired-

Traoe receivabte is deemed to be tmpatred if and only il, th€re is oqectrve evidence ot imparrnent as a result of one or more evenls that have occuned alter the

inilial recognition ofthe as"u1 ano tnar trlu"s erenihaa an impacion tle estimated futu;e cash flows oJ thatass€ithat csn be reliably estimated'

oojeciive evidence thal financial sssets are rmpaired can include default or delinquency by e debtor ind rcato1s lhst € debtor or issuer wll enter bankruptcy' etc'

Accordingly, provision for doubful deo* rs msd; ov€r lhe smount ou*tanding from customerc ;F b6 end other debtors' For receivables from cuslome*'

deateB and other debtors, provision for douttru ieii" i" ,"J" 
"n", "n"ty"ing 

ihe recoverability ol the amount lrom the concemed parties based on analysis of

delinquency, arearage and pastdue. The provision ioi ao'ttfut auUt" i" 
'iitt"n 

ott when it is proved lhat the debts are not recoverable at all'

The ageing of receivsbles at the rcporting date wasl 
Groa6 lmpalrment Gro$ lmpalrment

. Credit ri6k (note 32.2.1)

. Liquidity dsk (note 32.2-2)

. Ma*et sk (note 32.2.3)

32.2.1 Credlt risk

ctedit risk is the risk ofa financia oss to the company if a customer or counterparty lo.a financisl insrumBni fails to meet its contraclual obliqations' aod arises

principallyfrom the Company's receivebles from direcl custom€rs, dealers and other partes

Management hss a credit policy in ptace and the exposurc to credit risk is monitorod on an ongoing basis. credit evaluations are performed for all customers

€qLtirjng credit over a certain amount. The home eppljanc6 products ar€ sold unae, r,ire puictrasl agieements and lhe sale of cables Is under the ordiflary credit

Th€ maximum exposure to credit risk (note 32,2.1.i) is reprcsented by the carryang amount of 6ach financial asset in the statement of financial position'

32.2.1.'l Erpo.uro to crsdlt rbk

The carrying amount of financialasseB repfesents the maxamum creditexPosure. The maximum exposure to cr€dit risk atlhe reporting date was:

Past due 1-30 days
Pasl due 31-120 days
Past due 121-365 days

402,330,753
140,700,656
16,452,691

1,309,rs;
4,r,151,409

50,437,543
52,888,814
49,647.983

1,056,694
10,464,478
33,245,548

The maximum exposure to credit riskfoaloans 3nd receivables atthe reporting date by geog€phic regjon was:

The maximum exposure to credit riskfor loans and receivables atthe repoding date by type ofcounterpa(y was:

The movemeni in the allowance lor impairment in €spect of receivables du.ing the yoal was as follows:
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32.2.2 Llquldlty rl3k

Liquidity risk is the sk that the Company will not be abte to meet iG financial obligations as they fall due. The Compeny's approach to managing liquidity (c€sh

and cash equivalents) is to ensure, as f6r as possible, that it wall always have sufficient liquidity to meet its liabilitaes when due, (nder both normal and stressed

condilions, without incuring unacceplable losses or risking damage to the Company's rcputation. Typically, the Company ensures that it has sufficient cash and

cash eqlivalenb lo meet €xpected operational expenses, iflcluding fin6ncial obligations through preparation of the cash flow forec€st pepared based on the

basis of payment of the llnancial obligalion and accordingly arange for sufficient liquidity/fund to make the exp€cted payment within due datre. llloreover, the

Company seeks lo maintain short term lines of credit with scheduled commercial banks 1o ensure payment of obligations ln lhe event that there is insufficient

cash to make th€ required payment. The requirement is determined in advance through cssh flow projections and credil lines with banks 6re negotiated

accordingly.

The followings er€ lhe contraclual inaturities ol financial liabilities, including esiimated interest paymentsl

h BAT
Carrylng Conkactual 6 months 8'12 Mora thtn
amount c.3h tlowa oa las3 months l'2 vea's 2'5 v€als 5 yoara

Aa dt 3l oscembgr2018
Non-derivativ€
linanciai liabilities:
Bank overdreft
Securcd bank loans

Trade and other payables

D€rivative fi nancial liabilities

2,'t't8,835,001

1,712,236,302

2,213,707,?18. 910,12,1,604 1,295,583'1/r,l

1,712,236,302 {,650,859,075 161,377,227

As .t 3l Decembsr 2017

Ilnancial liabilities:
Eank overdraft
Secured bank loans

Tlade and oiher payables

Derivative f inancial liabilities

1,457,644,580 1,178,689,998

1,522,526,822 1.522,526.A22

982.169,212 136,520,786

1,059,784.752 97,335,552

32.2.3 MarketriBk

l\ra et risk is the risk that changes in market pdces, such as foreign exchange rates and interest rates will affect the Conrpany's incdme or lhe value of ils

holdings of financial instruments. The objective ofmarkel risk management is to manage and controlmarket risk exposures wilhin acceptable paramelers.

The Company is exposed to normal business risl"s from changes in market interesl rstes and cunency rates and from non-perform€nce of contractual obligalions

by counterpa es, The Company does not hold or issle dedvative financial instruments for speculative business.

32.2.3.1 tntorGst I3t6 ri8k

tnterest rate risk is the isk that tutur€ movements in ma*et inte.est rates willaffeclthe results of the Company's operations and aG cash llo$s because of some

floaling/variable loan interest rates, The Company is primarily exposed to inlerest rate risk from its borrowings.

A! lhe reporting date lhe inlerest rate profile of ihe Companys interest-beadng financial insltumenG was:

Fixed rale deposits at linancial institulion
Fixed late loans and receivable (nol hir€ receivable) 2,088,569,082 1.744 545,337

Fixed rate bank ovedraft

Fixed rale debenturcs
Fixed rale promissory noles
Lease liabilities

Vrdable r.te lnrtrum€nb
VariBble rale deposits alfinancial inslitution
Va able rate loens and receivabla

Variable rate bank overdraft

Variabla rate debenluros

2,118,835,001 1,457,644,580

Veaiable rete prcmissory note6

otrer vaaaui rata riaiirities . ?!9 999.!!! ?19 ] '!?9
Fin'ncielllabillu€r2.369,70t.5501672a02,218
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32.2.3.2 Cash flow 3ensitivity enalFi3 fotvariablo rats lnitrrmant! 2018

A change of 2OO basis points in interest rates for other v€riable rate liabilities which compris6 the security deposil from employees and shop managers, in 2018

would have incressed/ (decreased) equity and profit or loss bylhe amounts shown below. This analysis assumes that all olher varitbles remain constanl

Equity

200 bp

Profit or loas

200 bp 200 bp

Othervariable rsle liabilities (4,81?,331) 4,817,331 (4,817,331) 4'817'331

32,2.3.3 Cash flow senritivlv enalFb forvarlable rate lBtrumenb 2017

A change of 2OO basis points in interest rates for othe. variable |ate liabilities which comprise the securiiy dePosit fiom employees and shop managers, in 2017

wouB h;ve increased/ (decreased) equity and profit ortoss bylhe amounts shown below' This analysis assumes thrt allolher variables remain constant

Equrty

200 bp 200 bp

Other variEble rEte liabilitios (4,303,153) 4,303,153 (4,303,'153) 4,303,153

( 4,303, 153) 4.303,153

32.2.3.1 Foreign Currency riak

The Company is exposed to foreign currency rjsk relating to purchases which are denominated in foreign currencies. Olher non recuning exposures consist of

payable to IFS authority duelo dev€lopiflg the ERP sFiem oflhe company.

,€ at3t Decsmber, th6 Company was exposed to foreign currency risk in respect of financial liabilities denominated in the following currenciesl

tn usD 2018 2o!7'

n'255 ----?J1!l!qAccounts pavable trade -.- -_

Thefollowing significant exchange rates are applied during lhe periodi

32.2.3.5 Foreign exchange rate sen3ltlvity .nalysis forforeign cur.ency €xponditureg

Foretgn exchange rate sensitivity is calculated on th€ basis of impacl of clrange of 5OO basis points in foreign exchang€ rates. This analysis presenls the probable

weatining of B0T against US Dottar and the possibility that th; profit or loss and the equity would have increased(d€creased) assuming all other variables. in

particular inlerest raaes remain constant. As per curre;t practice, toreign exchange raie sensitivity analysis is done once at the end of the year Result of the

sssessment is summa sed below.

500 bp

500 lncr6a8e 600

500 bp

Equi
p

33.1

.,*"*"" **,"rn* 
" 
rr, !1,,:!:,t9:] 11,:::,:!: 1]l':::':::l ll':!:':::

i1'389 909 (11 389 9og) 11'389'gog

Determlnation oI fair value

Deteltnlnatlon of feir valto-consolidated

A number of the Company,s accounting poticies and disclosures require lhe determinalion of fatu value, for both financial s.d non'financial sssels and tiabiliUes.

The fair value is the amount lor which an asset could be exchanged, or a liability setted, between koowledgeable, willing parties an an arm's length transaction'

Faiavalues have baen delermiaed for measuremeflt and/or disclolure purposes based on the following methods- When spplicabla, fuather information about lhe

assumptions made in datermining fair values is disclosed in the notes specific to that assetor liabilitv.

The fak value of all financial assets and liabilit es s taken to apprcximate lhe carrying value.
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Fairvalue3 veBus carrying amounta

Thefairvatues of financiat assets and liabilities, tog€ther with the carrying amounts shown in the bslance sheet, are as follows:

Carrylng Falr

amount velue

Carryirg

Financialassets designated at fair value

through prof;t or loss

Financia{assets held for trsding

Asset3 carried at amortlsGd co6t

Llabllliie! cariiod .t falr wlue
lnterest rate swaps used for hedges
Fo ard exchsnge confacts used for hedging

Lhblllties carrled at amo.ti8ed cost

2,225,136,036

1,6d6,432,946

't,856,060,667 1,702,936,059

Secured bank loans

Trade and othe. payables 1 ,508 412,542

Loans and receivables

1

The interest.atEs used to discouni estimated cash flows, when applicabie, are based on the govemment yield cu e at the reporting date plus an adequate credit

spread, and were as follows:

Bank

lnt6re6t rats3 u3od lor detsrmining fair value

ln BDT

Roceivable und$ hire purciase
Loans and boraowings

'Oetermination of fair vatue is not rsquired as perthe rcquirements of IFRS 7; Fin ancht lnstrumenls: Disclosu/os (ref: Pa€gmph 29) However, fair vakre of such

instrumerts is not likely lo be significanuy different fiom tho carrying amounts of such inslrumeots.

Deto.minatlon of falr valre"company

A number of the Company's 6ccounting policies 6nd disclosures require lhe determination of fair value, for both financial and non-financial 6ssels and liabilities'

The fair vatue is the smount for which an asset could be excirange;, or s liabiljty settled, between knowiedgeable, willing parties in an am's l€ngth transaciion'

F6k vatu$ have b€en detemined tor measurement and/or disdo;ure puryoses based on the following methods. l /hen applicable, iurther information about the

assumptjons made in delermining lair values is disclosed in the notes specific to lhat asset or liability'

The fair value of all linancial assets and liabilities is taken to approximatelhe c€rrying value

Falr values voBu3 carryinq amounta

The fair values of financial sssets and liabilities, together with the carrying amounts shown in the balance sheel, are as follows:

Carryln9

20'18

Falr

2018

Carrying

Financialassets designated at fair value

through profit or loss

Financialassets held for trading

A3s6ls carlad et smo leed coat

Loans and receivables 234r,464'268 2,083,331'938 1 855 636'074 1 702'936'059

Cash and cash equivalents 193,S13,166 193,813,156 2

2'058 422 564 r'v05'7::54;
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ln BDT

Carrying
amount

2018

Falr

2018

Carrying

201?

Fait

2017

Llabllltle! canled .t Iair value
lnterest rate aweps us6d for hedges

Fo,wald exchange conlracts
used for hedging

Llebllltlea carri6d et amortlsed cost
Securod bank loans

Tl6de and olh€r payables 1,712,236,302
Bankovedraft 2,fi0,836,001

t{/A, 1,522,526,E22 N/A'
2,118,835,001 1,457,644,580 1,457,644,580

3,831,071,303 2,t18,835.001 2,980,171,402',t,457,644,580

lnterost ratea used for determinjng fair vatue

The interest rales used to discount estimaled cssh llows, when epplicable, arc based on the governmentyield cuNe ai the reportjng date plus an adequate sedit
spread, and w€re as follows:

20172018

Recoivable under hirs purchase

Loans and borowings
Finance l.ase liabililies

34

'Oetemination of fair value is not required as per lhe requirements oF IFRS 7t Fihanciel lnstruments: Dsc/osures (ref: Para 29). However, fair value of slch
inslruments is not likely lo be sagnilicantly difterent trom the cerryifig amounts of slch instrumenls.

Capital management

Capital maoagemenl rcfers lo implemenling policies and measures to maintain sufficiont capital, assessing lhe Company's intemal capital adequacy to ensure the
company's operation as a going conc€m. The Board of directors is charged with the ulUmste responsibility for mainlaining a strong capitalbase so as to maintain
inveslor, credilor and market conlidence and to sustain future development of the business. All major investmenl and ope.ational decisions with exposure above
certain amount ar6 evaluated and approved by the board. The Boerd of dkecto.s also monitors the return on capilal, which the company defines as aesult lrom
operaling activities divided by total shsreholders' equily. The Board of dhe€1ors also detemines the level of dividends to ordinary shareholders.
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35

35.1

Retated party disclosures under IAS-24

Related party transaotions are disclosed in compliance with IAS-24 "Re/a ted Patty oisctosures" - the name of lhe related parties, the nature of

the transactions and their balance at year end have been setoutbelow:

Related party transactions

Read this note in conjunction with note no. 2'1.3
companv
2018 2017Nature of

Retail Holdings Bhold 8.v.. The
Netherlands (formerly Singer
Bhold B.V., The Netherlands)

Retail Holdings Asia B.V.

Singer lndia Ltd.

lnternational Applianc€s Limited

lntemational Appliances Limited

Shanghai Sonlu Shangling
Enterprise Group Co. Ltd.

Shanghai Sonlu Shangling
Entercise Group Co. Ltd.

. Sunman Corporalion Limited

Parent company

Subsidiary of
ultimate parent

Subsidiaryof
lltimate parent

SubsidiaryofSBL

SubsidiaryofSBL

Non-controlling
interest

Non-contrclling
inlerest

Non-controlling
interest

283,739,410 268,967,587

182,838,754 133,594,138

35,489,526 150,695,986

2,096,130,148 45712905

. 165,236,117

30,361,953 7,306,340

283,739,410 26E,96r/'56/

161,377,227 119,174,918

35,489,525 150,695,986

2,'146,152,722 1,441'922'016

112,563,094 3'208121

Dividend
payment

Royalty
payment

Procurementof
products

Procurement of
produc,ts

Cunent account

Procurement of
products

Procurement of
plant &
machinery

Rent

268,967,587
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35.2 Related party receivable/(payable)
Comoanv
2018 2017Nature of 2018 2017

Name of related Darties RelationshiD t..nsaction (BDT) (B0T) EOn (BOT)

Retail Holdings Asia B.V.

Sinqer Asia Ltd.

Singer lndia Lld.

lnternational Appuances Limited Subsidiary of SBL Procurement ot
products

Intemational Appliances Limited Subsidiary of SBL Cunent account

subsidiaryof Royalty payable (319,264,829) (135,234,085) (280,552,{45) (119'174,918)

ultimate parent Cuftent account

Subsidiary of Cunent account
u'timate parent

Subsidiaryof Procurementof
ultimatepacnt products

11,452,755 11,452,754 11,452,755 11.452,754

Shanghai Sonlu Shangling
Enterprise Grcup Co. Ltd.

Sunman Corporatjon Limited

Slnman Corporation Limited

Non-controlling Procurementof
interest product and

plant &
machinery

Non.conkolling
interest

Non-controling Other
interest receivable

Rent

(2,696,048)

(177.241,885)

112,736,8171 (13,5s1,461)

3,991,888 6,023,672

- (2,696,048)

(182,490,513) \255,455,2171

121,614,273 5,843,058

35 Events after the reporting period

37 Others

a,

b.

The Board of Directors of the Company has recommended 30% stock dividend in its 236th board meeting dated 28 February 2019.

The Company has purchased 16.1680% share of lntemational Appliances Limited (lAL) from Shanghai Sonlu Shangling Enterprise Group

Co. Ltd. (9.9978o/o) and from Sunman Corporation Limited (6.1702%). Associated call option of Sunman Corporation Limited has been

cancelled. As a result IAL is now fully owned subsidairy ofthe Company.

These notes form an integral part ofthe annexed financial statements and acaordingly are to be read in coniunction therewith

Figures in these notes and annexed financlal statements have been rounded off to the nearest BDT.

Previous yea/s llgures have been regrouped and/or rearanged lvheaever considered necessary for the purpose of curent yea/s

presentation-

The fnancial statements of previous yearc had been prepared in compliance with the requirements of the Bangladesh Financial Reporting

Standards (BFRS) and Bangladesh Acclunting Standards (BAS) as adopted in Bangladesh by the lnstitute ol Chartered Accountants of

Bangtadesh eadie;, the Companies Act 1994, Bangladesh Securities and Exchange Ordinance 1969, Bangladesh Securites and Exchange

Rutes 1987, Listing Regulations of Ohaka and Chittagong Stock Exchanges and other relevant local laws as applicable.
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38 Standards adopted but not yet effective

A number of new standards are effective for annual periods beginning after 1 January 2018 and earlier application is permitted;

however, the Group has not early ;d;pted the new or amended sdndards in preparing the financial statements

ofthosestandardsthatarenotyeteffective,theGroupintendstoadoptlFRs16,whenitbecomeseffective,andiSexpectedtohave
a ,"t"riar irp"ct on tte Group'i financial statements in the period of initial application'

IFRS 16 Leases

lFRs 16 introduces a singte, on-balance sheet lease accounting model for lessees. A lessee recognises a right-of-use asset

representing its right to use the uni"rrving aa""t ano a lease liability.,representing its obligation to make lease payments There are

recognition exemptions for snort-term lias"es and leases of low-value items. Lessoi accouniing remains similar to the current standard

- i.elbssors coniinue to classify leases as linance or operating leases'

IFRS 16 replaces existing leases guidance, including lAs 17 Leases,.lFRIC 4 Determining \{hether an Arrangeme{tt contains a Lease'

slC-15 operating Leases - tncenives and StC-27 E]valuating the Substance ofTransactions lnvolving the Legal Form of a Lease'

ThestandardiseffectivefofannualperiodsbeginningonorafterlJanuary2olg'Althoughearlyadoptionispermitted,theGroup
has not early adopted IFRS 16 in preparing these flnancial statements'

The most significant impact identified is that, the Group will recognise new assets and liabilities for its operating leases oI retail stores

/ showrooms, warehor""", ,.*i"i J"n-t"iJ,' tactories anO otrer offices facilities. ln addition, the nature oI expenses related to those

leases will now change as IFRS 16 replaces the Stfaight-line operatinj lease expense with a depreciation charge for right-of-use

assets and interest expense on lease liabilities

Previously,theGrouprecognisedoperatingleaseexpenseonastrajght-linebasisoverthetermofthelease'andrecognised
liabilities only to the extent mat tn!-reias a timing difference between act;al lease payments and the expense recognised

The Group has no finance leases.

Asalessee,theGroupplanstoapplylFRs16initiallyonlJanuary2olg,usingthemodifled-retrosp€ctiveapproach.Therefore'the
cumutative etfect ol aaopting rri5i6 wilr be iecognlsed as an adj;stment to tlie opening balance of retained earnings at 1 January

2019, with no restatement of comparative information'

TheGroupalsoplanstoapplylFRs16toallcontractsenteredintobefore,tJanuary2olgandidentifiedaSleasesinaccordancewith
IAS 17 and IFRIC 4.

The Group is currently assessing the impact of initially applying the standard on the elements offinancial statements'
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39 Basis of measurement

These financial statements have been prepared on accrual basis following going concern concept under histo'ical cost

convention as modified to incfuO-e- tne'revatuation of land and building under property, plant and €quipment' initial

recognition ot financiat in"trrr"nJ tJ r"tr" 
"nO 

tf," gr"tuity aaheme whiih was measured based on actuarial valuation'

40 Significantaccounting policies

set out below is an index of the significant accounting pollcies, the details ofwhich are available on the pages that follow

Revenue
Finance income and finance costs
Foreign currency transactions
lncome tax
lnventories
Property, plant and equipment
lntangibles
Financial instruments
lmpairment
Provisions
Royalty
Warranty costs
lnvestments
Workers' prolit participation fund
Employee benefit
Reporting period

Earnings per share
Segment reporting
Statement of cash flows

Events after ihe reporting Period
Offsetting
Basis of consolidation

B.
c.
D.
E.
F.
G,
H.
t.

J.
K.
L.
M,
N.
o.
P.
o.
R.

T.
U.
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Revenue from contracts with customers

Revenue from sale of goods

The Group has initially applied IFRS 15 from 1 January 2018. lnformation about the Group's accounting policies
relating to contracts with customers is provided in Note 2.6(4). The effect of initially applying IFRS 15 is
described in Note 2.6 & 19.

Finance income and finance costs

Finance expenses comprise interest expense on term loan, overdraft, and bank charges. lnterest income from
fixed deposit and from saving or current account is net off with finance expenses. All finance expenses are
recognised in the profit and loss statement.

Foreign currency transactions

Foreign currency transactions are recorded in BDT at applicable rates of exchange ruling at the dates of
transactions in accordance with IAS-21 "Ihe Effects ot Changes in Foreign Exchange Rales." Exchange rate
difference at the statement of linancial position date are charged/credited to statement of profit or loss and other
comprehensive income, to the extent that this treatment does not contradict with the Schedule Xl of Companies
Act 1994. This Schedule requires allexchange gains and losses arising from foreign currcncy borowings, taken
to finance acquisition of construction of fixed assets, to be credited/ charged to the cosuvalue ol such assets.

lncome tax

lncome tax expense comprises current and deferred tax. lncome tax expense is recognised in the statement of
comprehensive income (profit and loss statement).

Current tax

The Company qualifies as a "Publicly Traded Company", as defined in income tax law. The applicable lax rate for
the Company is 250lo. Provision for taxation has been made on this basis which is compliant with the Finance Act
20'18.

Deterred tax

Oeferred tax is recognised using the balance sheet method, providing for temporary differences between the
carrying amounts of assets and liabilities for financial reporting purposes and amounts used for taxation
purposes. Oeferred tax is measured at the tax rates that are expected to be applied to the temporary differences
when they reverse, based on the laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.
Deferred tax assets and liabilities are offset if there is a legally enforceable right to offset current tax liabilities and
assets, and they relate to income taxes levied by the same tax authodly on the same taxable entity. The deferred
tax assevincome oI liability/expense does not create a legal obligatlon to, or recoverability from, the income tax
authority.

A deferred tax asset is recognised to the extent that it is probable thal future taxable profits will be available
against which the deductible lemporary difference can be utilised. Deferred tax assets are reviewed at each
reporting date and are reduced to the extent that it is no longer probable that the related tax benefit will be
realised.
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Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

E. lnventories

lnventories are measured at lower of cost and net realisable value, after making due allowances for obsolete and
slow moving items. Net realisable value is estimated selling price in the ordinary course of business, less the
estimated cost of completion and selling expenses, The Company assesses the NRV by giving consideration to
future demand and condition of the ioventory and make adjustments to the value by making required provisions.
lnventories consist of raw materials, work-in-process, goods in transit and finished goods.

F, Property, plant and equipment

Recognition and measurement

Property, plant and equipment are stated in attached statement of financial position are measured at cosutair
value less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses in accordance with 14S-16
"Propedy Plant and Equrpmerl". Maintenance, renewals and betterments that enhance the economic useful life
of the property, plant and equjpment or that improve the capacity, quality or reduce substantially the operating
cost or administration expenses are capitalised by adding it to the related property, plant and equipment.

lf significant parts of an item of property, plant & equipment have different useful lives, then they are accounted
for as separate items (major components) of property, plant & equipment. Any gain or loss on disposal of an item
of property, plant & equipment is recognised in profit or loss.

Cost model

The Company applies cost model to property, plant & equjpment except for land and buildings.

Revaluation model

The company applies revaluation model to entire class of freehold land and buildings. A revaluation is carried out
when there is a substantial difference between the fair value and the carrying amount of the property and is
undertaken by professionally qualified valuers. The company reviews its assets when deemed appropriate
considering reasonable interval of years/time.

lncrease in the carrying amount on revaluation is recognised in other comprehensive income and accumulated in
equity in the revaluation reserve unless it reverses a previous revaluation decrease relating to the same asset,
which was previously recognised as an expense. ln these circumstances the increase is recognised as income to
the extent of the previous write down.

Decrease in the carrying amount on revaluation that offset previous increases of the same individual assets are
charged against revaluation reserve directly in equity. All other decreases are recognised in profit and loss.

Subsequent costs

The cost of replacing part of an item of property, plant and equipment is recognised in the carrying amount of the
item if it is probable that the future economic benefits embodied within the part will flow to the Company and its
cost can be measured reliably. The costs of the day-to-day maintenance of property, plant and equipment are
recognised in the profit and loss account as incurred.

OEprcciation

Depreciation is calculated over the depreciable amount. Depreciation is recognised in profit and loss on a
reducing balance method in case of SBL and straight line basis in case of IAL over each part of an item of
property, plant & equipment, since this most closely reflected the expected pattern of consumption of the future
economic benefits embodied in the asset. A change in the depreciation method is a change in a technique used
to apply the entity's accounting policy to recognise depreciation as an asset's future economic benefits are
consumed. Therefore it is deemed to be a change in an accounting estimate.

Land is not depreciated. Depreciation is charged on property plant and equipment from the month of acquisition
and no depreciation is charged in the month of disposal.

Depreciation is charged at the rates varying ftom 2.5o/o lo 25o/o depending on the estimated useful lives of assets.
No depreciation is charged for wolk-in-progress.
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Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

The rates of depreciation of SBL, applied on reducing balance method, for the current and comparative years are
as follows:

Building " Office
Building - Factory
Leasehold improvements
Plant and machinery
Vehicles
Furniture and fixtures
Equipment and tools

Building - Otfice
Building - Factory
Leasehold improvements
Plant and machinery
Vehicles
Furniture and fixtures
Equipment and tools
Computer

G. lntangibles

100k
20%
10o/o

20%
20%
10%
200/.

The rates of depreciation of lAL, applied on straight line basis, for the current and comparative years are as
follows:

2.s04/"

2.50%
12.50%
8.3370

14%
100/o

8.33./o
25%

An intangible asset is recognised if it is probable that future economic benefits will flow to the entity and the cost
of the asset can be measured reliably in accordance with IAS 38 - 'lntangible Assets'. lntangible assets with flnite
useful lives are measured at cost, less accumulated amortisation and accumulated impairment losses.

The useful lives of intangible assets are assessed to be either finite or indefinite.

Subsequent expenditure is capitalised only when it increases the future economic benefits embodied in the
specific asset to which it relates. All other expenditure, including expenditure on internally{enerated goodwill and
brands are recognised in profit or loss as incurred.

lntangible assets with finite lives are amortised over the useful economic life and assessed for impairment
whenever there is an indication that the intangible asset may be impaired. The amortisation period and the
amortisation method for an intangible asset with a finite useful life are reviewed at least at each financial year-
end. Changes in the expected useful life or the expected pattern of consumption of future economic benefits
embodied in the asset is accounted for by changing the amortisation period or method, as appropriate, and
treated as changes in accounting estimates. Amortisation expense on intangible assets with finite lives is
recognised in profit and loss on a straight-line basis over the estimated useful lives, from the date they are
available-for-use.

The estimated useful lives of intangible assets with finite lives are as follows:

lntangible Assets
Computer Software 5 years 10 years

Gains or losses arising from derecognition of an intangible asset are measured as the diflerence between the net
disposal proceeds and the carrying amount of the asset and are recognised in profit and loss when the asset is
derecognised.

Financial instruments

A financial instrument is any conlract that gives rise to a financial asset of one entity and a financial liability or
equity instrument of another entity.

FinancialassetB

The Company initially recognises receivables and deposits on the date that they are originated. All other
financial assets are recognised initially on the date at which the Company becomes a party to the contractual
provisions of the transaction.

Useful Life
Singer IAL
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Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

Thecompanyderecognisesafinancialassetwhenthecontractualrightsorprobabilitiesofreceivingthecash
flows from th; asset e;pire, or it transfers the rights to receive the contiactual cash flows on the linancial asset in

a transaction in which substantially att the risks ind rewards of ownership of the fi.ancial asset are transferred

Financia! assets include cash and cash equivalents, accounts receivable, and long term receivables and

deposits.

Accounts lecoivables

AccountsreceivableisiniliallyrecognisedatnominalvaluewhichisthefairValueoftheconsiderationgivenin
return. Accounts receivable represents ihe amounts due from customers of hire sale' credit sale and also

includes receivable from employees ,nJ ot"r", net of provision lor doubtful debts and unearned carrying

charges.

Altowances for accounts receivables are calcualted applying the rates, based on the ageing of hire receivables

from customers for the currentand comparative years, are as follows:

Due within 3 months
Due over 3 months butwithin 6 months
Due over 6 months but within I months
Due over I months but within 12 months

Over 12 months

Cash and cash equivalents

Nil
50o/o

100%
100'/o
100%

J.

Cash and cash equivalents comprise cash in hand, cash at bank and cash in transit lt also includes fixed

Jefosit witn oanf maturity ot wtriin is noi more than three months. There is no significant risk of change in value

of the same.

Financial liability

ThecompanyinitiallyrecognisesdebtSecuritiesissuedandSubordinatedliabilitiesonthedatethattheyare
originated. Ati other iinanciil liabitities are recognised initially on the transaclion date at which the Company

be;omes a party to the contractual provisions of the liability'

TheCompanyderecognisesafinancialliabilitywhenitscontractualobligationsaredischarged'cancelledor
expired.

Financial liabiliues include finance lease obligations, loans and bonowings. accounts payable and other

payables.

Accounts payables

The Company recognises a financial tiability when its contractual obligations arising from.p:"] "":i: ::"-"i,Yl:
and tre settlement-of which is expected to result in an outflow from the company of resources emoooyng

economic benefits.

lmpairment

The Company reviews the carrying values of tangible and intangible assets Jor any possible impakment at each

aat" of Si"t".ent of financiat iolition. An impaiment loss is recognised v',hen the carrying amount of-an asset

exceeasitsrecoverableamount.lnassessingtherecoverableamount,theestimatedfuturecashflowsare
discounted to their present value at appropriate discount rates'

ProviEiona

A provision is recognised in the sbtement of financial position when the Company has a legal or constructive

;ls;il;"; ,;;;it 
"f 

past event and it is probabre thai an outftow.of economic benefits will be required to settle

ite'oolgation anO tl,e amount of the provision can be measured reliably in accordance with IAS 37- "Provt.'sions'
'C*-i,rriii 

tifuiu", una contingeni essets,,. The amount recognisei is the best estimate of the consideration

|."qrir"-J to ,"tp the present ottig"tio;,itte reporting date, iaking into account-the risks and uncertainties

"rl.rniing 
ih" oorigriion 

"t 
*," alt".'wn"re a piovisio-n is measured using the cash flows estimated to settle

the preseniotfigation, its carrying amount is determined based on the present value of those cash flows
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Singer Bangladesh Limited
Notes to the flnancial statements (continued)

K. Royalty

Royalty is payable to Retail Holdings Asia B.v. @ 4./o of net annual invoice price of sale of audio-video sets

lradio 
-cassette, 

recorders and televisions), air conditioner and furniture assembled and manufactured in

dangladesh (nole 21.1 & 21.2). The Company is authorised to use the name "SINGER" as part of its corporate

name.

o.

Warranty costs

A provision for warranties is recognised when the underlying products or services are sold The provision is

baied on historical warranty data and a weighing of all possible outcomes against their associated probabilities.

lnvestments

lnvestmeni in Central Depository Bangladesh Limited (GDBL)

lnvestment in CDBL is recorded at cosl and represents insignificant holding.

lnvestnent in associate

An associate is an entity over which the investor has significant influence. significant influence is the power to

participate in the financal and operating policy decisions of the investee, but is not control or joint control over

ihose policies. Investment in associatels accounted for using the equity method. Under the equity method' the

investtnent in an associate is initially recognised at cost. The carrying amount of the investment is adjusted to

recognise changes in the investo/i shaie of net assets of the associate since the acquisition date The

statehent of profit or loss and other comprehensive income reflects the investor's share of the results of

operations of ihe associate. Any change in other comprehensive income of the investee is presented as part.of

the investor,s other compreheniive income. ln addition, when there has been a change recognised directly in the.

equity oI the associate, the investor recognises its share of any changes, when applicable, in the staiement.of

chanies in equity. Unrealised gains ani losses resulting from transactlons between the investor and the

associate are eliminated to the extent of the inierest in the associate.

lnvestment in term deposit

This represents investment in term deposit with Commercial Bank of Ceylon which is renewable'

lnv*tment in short term deposit

lnvestment in short term deposit represents fixed deposit with maturity of three months and over'

Workers' profit participation fund

The company provides 5% of its net profit as a contribution to workers'profit participation fund before tax and

charges suchexpense in accordance with The Bangladesh Labour Act 2006 (as amended in 2013)'

Employee benefit

The Company maintains both defined contribution plan (provident fund) and a retirement benefit obligation

(gratuity fund) for its eligible permanent employees.

Defined contribution plan (provident fund)

Defined contribution plan is a post employment benefit plan under which the Company provides benefits for all of

its permanent empioyees. ine recogniseo Employees' Provident Fund is being considered as delined

"oni1bution 
plan as ii meets the rec;gnition criteria specified for this purpose. All permanent employies

contribute 12.5% of their basic salary to the provident fund and the company also makes equal contribution. This

fund is recognised by the National 
'Board 

of Revenue (NBR), under the First schedule, Part B of lncome lax
Ordinance '1984.

The Company recognises contribution to defined contribution plan as an expeFse when an employee..has

i"nOereO i"qrirea sirvices. The legal and constructive obligation is limited to the amount it agrees to contribute

to the fund. Obligations are created when they are due.
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Singer Bangladesh Limited
Notes to the flnancial statements (continued)

T.

Retirement benefit obligation (gratuity)

The Company operates a funded gratuity scheme for its permanent employees' under which an employee is

entiiled to the be;efits depending o; the length of services and last drawn basic salary'

Projected l,Jnit Credit method is used to measure the present value of deflned benefit obligations and related

curient and past service cost and mutuatly compatible actuarial assumptions about demographic and financial

variables are used.

Short-term employee benetits

This relates to leave encashment and is measured on an undiscounted basis and expensed as the related

service is proviOeO. A liability is recognised for the amount expected to be paid if the Company has a present

L!.i oi 
"on.ttr"tir" 

outigation to paylhis amount as a result of past service provided by the employee and the

ooirgation can be estimaied reliabiy. Accordingly' necessary provision- is made for ihe amount of annual leave

enc-ashment based on the latest baaic salary. ihis benefit is applicable for employees as per service rules.

Reporting period

The financial period of the Company covers one year from '1 January to 31 December'

Earnings per share

The Company presents basic and diluted (when dilution is applicable) earnings per share (EPS) data for its

ordinary shares,

Basic EPS is calculated by dividing the profit or loss attributable to ordinary shareholders of the Company by

,r"[tGO 
"rur"g" 

numOer if orainiry shares outstanding during the period, adiusted for the effect of change in

nuriber of shares for bonus issue, share split and reserve split

Diluted EPS is determined by adjusting the profit or loss attributable to oldinary shareholders and the.weighted

average number of ordinary irrarls ouistand'ing, for the effects of all dilutive potential ordinary shares. However,

dilutioi of EpS is not appli;abb for these finan-Cial statements as there was no dilutive potential ordinary shares

during the relevant Periods.

Segment reporting

Segment reporting is not applicable for the Company this year as the Company does not mee-t the criteria

,"q-rir"J tor'r"g.-"nt reporting specified in IFRS 6: ,'operating segments". The details are described on nole

no.2.5.

Statement of caah flows

statement ol cash Flows (cash Flow statement) is prepared under direct method in accordance with lAs-7

"statenent of Cash Flows " as required by the Bangladesh Securities and Exchange Rules 1987

Evenb after the reporting Period

Events after the balance sheet date that provide additional information about the company's position at the

batancesneetdatearereflectedinthefinancialstatements'MaterialeventsafterthebalanceSheetdatethatare
not adjusting events are disclosed in the note 36

Off8etting

The Group reports separately both assets and liabilities, and income and expenses' unless required by an

ipiri;-Jrli"":"ij"ii"g 
'.Lna.io o, offsetting reftects the substanc€ of the transaction and such offsetting is

permitted by applicable accounting standard.

Basb of consolidation

s.

U.

TheGroupaccountlorbusinesscombinationusingtheacquisitionmethodwhencontrolistransferredtothe
Or"rJ fi"'" V 01. fn" consideration transfened in thi acquisiiion are generally melsured at fair value, as are the

identifiable net asset acquired. Any goodwill that arises i; Ested annually for impairment Any gain on a bargain

;r-;;;1 ;;il;;"6-in pront oitoss immediatety. Transaction cosrs are expensed as incurred, except if

related to the issue of debt or equity securities.
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Singer Bangladesh Limited
Notes to the financial statements (continued)

(, Subsidia/es

Subsidiaries are the entities controlled by the Group The Group controls an entity when it is exposed to' or has

the rights to variable returns from its involvement with the entity and has the ability to atfects those returns

throujn its power over the entity. The financial statements of subsidiaries are included in the consolidated

financial staiements from the date on which control commences until the date on which control ceases.

(ii) Nonoontrolling interests

Non-controlling lnterest (NCl) are measured initially at their proportionate share of the acquiree's identifiable net

assets at the date of acquisition.

(iii) Loss of control

when the Group loses control over a subsidiary, it derecognises the assets and liabilities of the subsidiary, and

any related NCi and other components of equity. Any resulting gain or loss is.recognised in profit or loss Any

in6rest retained in the former subsidiary is measured at fair value when control is lost'

(iv) Transaclions eliminated on consolidation

lntra-group balances and transactions, and any unrealised income and expenses arising from intra{roup

transictions, are eliminated. Unrealised gains aiising from transactions w1h equity accounted investees are

eliminated against the investment to the;xtent oI the Group',s interest in the investee. unrealised losses are

eliminated in the same way as unrealised gains, but only to ihe extent that there is no evidence of impairment



Details of disposal of property, plant and equipment

Original cost Accumulated Net book Sales Mode of

Particulars - depreciation value proceed Gain/(Loss) disposal

Singer Bangladesh Limited

Plant & machinery

Equipment

Furniture

Leasehold
lmprovements

Vehicles

(Annexure - 1)

yeat

201,308 199,435 1,873 - (1,873) Adjustmenusold

11,518,33310,004,3611,513,g7270,342(1,443,630)Ad.iustmenusold

3,332,939 2,818,168 514,771 - F14,771) Adjustmenusold

g,g24,7114,602,8934,721,8181,533,810(3'188,008)Adiustmenusold

1,150,000 1,109,538 40,462 41O,O0O 369'538 Auction
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